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MENSAGEM N° 059/2010

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.,

A prese:nte Mensagem tem a finalidade de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o

incluso Projeto de Lei que sclicita autorizacdo legislativa para

conceder subvengio social a
Associa¢ao dos Deficientes Fisicos de Pato Branco,

Referido clube necessita desse auxilio financeiro para dar andamento aos projetos de
atendimento aos deficientes fisicos menos favorecidos .

Contando com a compreens@o dos nobres Edis, apreciando e votando a favor da
matéria em pauia, antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 19 de abril de 2010,

ERTO VIGANO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 108/2010

Autoriza conceder subvengfio social 4 Associagdo dos
Deficientes Fisicos de Pato Branco.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvencao Sccial de 1° de
maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, num total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 8
(oito) parcelas de R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais), para pagamento de despesas

da Associacdo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, conforme Termo de Transferéncia Voluntaria,
parte integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas de que frata o artigo anterior serdo suportadas pela seguinte

dotacgso:

09 AGCAO SOCIAL E CIDADANIA

02 Departamentio da Crianga e Adolescente
3.3.50.43 Subvencdes Sociais (528)

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres

Art. 3° A subvencionada apresentard ao Executivo Municipal, prestagdo de contas da
atividade realizada, com relatéric das agdes referentes ao valor da subvencéo, objeto da presente Lei.

Art. 4° A entidade subvencionada devera efetuar abertura de conta corrente especifica

em Instituicdo Financeira Oficial, a fim de receber & movimentar o valor do repasse objeto da presente
Lei

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sta publicagao.

Prefeito Municipal

ﬂ ASRERSORIA JURIDICA
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TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL..../2010

Pelo presente instrumento, o Municipio de Pate Branco,
sediado na Rua Caramuru n® 271, inscrito no CNPJ/MF sob n°
76.995.448/0001-54, representado pelo Prefeito Municipal,
Senhor Roberto Vigand, portador do RG n® 746.995-0/SSP-
PR, e CPF n® 036.794.468-34, residente e domiciliado na Rua
Arthur Bernardes, 500, Bairro Vila Izabel, nesta cidade, de ora

em diante denominado 1° CONCEDENTE e a Associagido

dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n® 07.915.057/0001-~
60 com sede na Fernando Ferrari, 289, Bairro S0 Vicente,
em Pato Branco/PR, representada pela Presidente, Senhor
Siegfried Graeff, portador do RG n° 3.622.226-3 e do
CPF/MF n® 473 476 869-20, residente na Rua ltabira n® 80,
tem justo e combinado entre si, celebrar o presente Termo de
Transferéncia, mediante as seguintes clausulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA — Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntéria tem por objeto ¢ repasse de Subvengio Social a
Convenente, no valor de R$ 1.875,00 {(um mil e oitccentos e setenta e cinco reais) pelo perfodo de 08
(oito) meses, de 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o valor de R$
15.000,00 {quinze mil reais}, para atendimento aos deficientes fisicos menos favorecidos. Para atingir o
objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho apresentado pela
CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto por seus anexos, passa a integrar
este instrumento independentemente de transcrigio.

CLAUSULA SEGUNDA ~ Obrigagtes do CONCEDENTE

1)

2)

3)

5)

6)

Rua Caramuru,

Apreciar e aprovar o planc de trabalho e demais procedimentos técnicos e operacionais
necessarios a implantagéo do mesmo; '

proceder & publicag&o do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do Municipio;

repassar a CONVENENTE recursos financeiros, cbedecendo ao Cronograma de Desembolso

constante do Plano de Trabalho, observada a dispeonibilidade financeira & as normas legais
pertinentes;

dar ciéncia a CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais que regem o presente
Instrumento;

orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados;

fiscalizar a execucdo do objeto avaliando e informando a CONVENENTE quando detectadas
ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitagdo de que implemente, tempestivamente, as
medidas saneadoras que se impde fazer, sob pena da ndo liberagdo das parcelas de recursos
subseqientes,

prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na liberagdo dos
recursos, limitada a prorrogagao ao exato periodo do atraso verificado;

examinar cada-Relatéric de Execugao Fisico-Financeira efou as Prestagbes de Lontas relativas
ao objeto do pregénte instrumento na forma da legislagéo vigente. &

:
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ESTADO DO PARANA
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CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagdes da CONVENENTE

1) Apresentar Certid0es Negativas de tributos federais, estaduais e municipais, regularidade do
FGTS, certiddo negativa do INSS, Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas e do Municipio;

2) dar inicio & execugdo do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apés a liberagdo dos
recursos;

3) comprovar a aplicagéo dos valores a serem recebidos nos fins a que se destinarem;

4) propiciar os meios e as condigbes necessarias para que o CONCEDENTE, e os Orgdos de

Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter acesso aos documentos de
execucdo do objeto deste instrumento, bem como prestar a estes as informagdes solicitadas a
qualquer tempo e lugar,

5) arcar com quaisquer dnus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem como com todos
os 6nus fributarios e extracrdinarios decorrentes da execugdo do presente instrumento;

6) apresentar relatorios de execugio fisico-financeira e prestar contas mensalmente dos recursos
recebidos;

7) Q plano de trabalho devera conter as seguintes informaces:

a) razdes que justifiquem a formalizagao do ato de transferéncia voluntarig;

b) descrigdo completa do objeto a ser executado;

c} descrico das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;

d) etapas ou fases da execugio do objeto, com previsdo de inicio e fim;

e) plano de aplicacdo dos recursos a serem desembolsados pela entidade concedente;
f) cronograma de desembolso;

CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 08 (oito) meses a partir da publicagdo da Lei, acrescidos de 15
(quinze) dias, para apresentagao final da prestagac de contas.

CLAUSULA QUINTA - Da Alteragéo

Este termo poderd ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde

que ndo haja mudanga do objeto, devendo a CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de
novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos

Para a consecugio dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento serfo alocados
recursos Orgamentarios e Financeiros no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

a} Os recursos serio repassados a CONVENENTE mediante depé6sito na Agéncia da Caixa
Econoémica Federal n® 0802 , conta corrente n° 03003018-7, devendo esta conta ser ufilizada
exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente instrumento e de acordo
com o cronograma de desembolso.

prestar c?/rlt’ metisalmente dos recursos recebidos.

b) A CONVENEMWIE sebbriga a apresentar relatdrios da execug&o do objeto do pr, TQW
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CLAUSULA SETIMA - Da Liberagéo dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior serao transferidos em 08 (oito) parcelas de R$ 1.875,00 (um
mil oitocentos e setenta e cinco reais), na conta corrente acima mencionada, devendo ser os recursos
movimentados chedecendo ao cronograma de desembolso constante do Planc de Trabalho, anexado ao
presente Termo, sob pena de imediata rescisdo e instauragio de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente do 6rgdo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA — DA DOTACAO

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correrdo por conta da seguinte
Dotagéo Orgcamentaria:

09 AGAO SOCIAL E CIDADANIA

02 Departamento da Crianga e Adolescente
3.3.50.43 Subvengdes Sociais (528)

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres

CLAUSULA NONA — Da Utilizagso dos Recursos

A CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legislagéo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os recursos, enquanto ndo empregados na sua finalidade, serdo
necessariamente aplicados, conforme dispde o artigo 116, paragrafo 4° da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO TERCEIRO — Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro seréo,

obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos as mesmas condigdes de
prestacéo de contas.

PARAGRAFO QUARTO - E vedada a utilizacao dos recursos provenientes deste instrumento, sob pena
de resciséo e imediata prestacéo de contas: :

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Instrumento,
ainda que em carater de emergéncia;

b) no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periodo de vigéncia do
presente termo;

¢} na realizacdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou correcdo monetaria,
inclusive, referente a pagamentos ou recothimentos fora do prazo;

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e} narealizagbo de despesas a titule de taxa de administragio, de geréncia ou similar;

f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integranie de quadro de pesscal
de drgao ou entidade publica da administragéo direta ou indireta da Administragdo Publica
Municipal, por servicos de consultoria ou assisténcia técnica;

g} na realizagdo de despesas com publicidade, que n&o sejam de carater educative, nem
informativo ou de orientagéo social, gue n&o estejam relacionadas ao objeto deste instrumento
ou previstas no Plano de Trabalho;

h} na realizag@o de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos ou imagens

que caracterizem promogdo pessoal de auforidades, de servidores puablicos efou de outras
pessoas fisicas; _

i} narealizagao d

pesas decorrentes de aditamento com alteragdo do objeto.
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CLAUSULA DECIMA ~ Do Controle e da Fiscalizagéo

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagéo
scbre a execugdo, mediante a supervisdo e acompanhamento das atividades inerentes ao objeto deste
Instrumento, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pela execucao, no caso de
paralisagéo ou de fato relevante que venha a ocorrer.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da Execugo

As faturas, recibos e notas deverao ser emitidas em nome da instituicdo de assisténcia social, devendo
ser apresentadas quando da prestacdo de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Dentncia e da Rescisao

Este Instrumento podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleng direito,
independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislac&o vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigbes,
ou pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel,
imputando-se as partes as responsabilidades das obrigagfes decorrentes do prazo em que tenha tido
vigéncia & creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescisao deste Instrumento, a inexecugéo total ou parcial de
quaisquer de suas clausulas e condigdes, ou pela superveniéncia de norma legal ou evento que o torne
material ou formalmente inexeqliivel, particularmente quando constatadas as seguintes situagbes:

a} utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de apresentacdo das prestactes de contas parcial e final, na forma e nos prazos
estabelecidos neste Instrumento e em demars atos normativos aplicaveis ao ¢aso;

¢c) arescisdo do ato de transferéncia voluntéria, na forma do artigo anterior, enseja a instauragéo
da competente tomada de contas, para verificag&o dos atos praticados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da Restituicao dos Recursos

Quando da conclusao do objeto pactuado, da dentlincia, da resciséo ou da extingdo deste Instrumento, o
CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias contados da ocorréncia do evento, sob pena
da imediata instauragéo de tomada de contas especial do responsavel, é obrigado a recolher & CONTA
DO MUNICIPIO, por meio da Guia de Recolhimento do Municipio:

1} o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o namero e a data
do Instrumento;

2) ¢ valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros
legais, na forma da legistagdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, a partir da data de
recebimento, nos seguintes casos:

a) quando néo for executado o objeto da avenca;
b) quando n&o for apresentada, no prazo exigido, a prestagfo de contas parcial e final,
c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Termo de

Transferéncia Voluntaria;

c) quando ¢ valor corrgspondente as despesas forem comprovadas com documentos inidéneos ou
impugnados, o0s oreg deverdc ser ressarcidos aos cofres publicos e atualizados
monetarlamen/t acrescidos de juros legais;

ASSEESORIA JURIDICA
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d) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercade financeiro, referente ao
periodo compreendido entre a liberagéo do recurso e sua utitizagdo, quando nac comprovar o
seu emprego na consecugéo do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria, ou ainda que néo

tenha sido feita aplicagdo.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Prestagéo de Contas

A Prestacdo de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagdes no mercado
financeiro devera ser constituida de:

a) Oficio de encaminhamento ao Executivo Municipat;

b) Copia do Plano de Trabalho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria;

¢ Cépia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntaria e eventuais Termos Aditivos, com a
indicacao da data de publicagéo;

d) Relatéric de cumprimento do obieto;

e) Relatério de Execugao Fisico-Financeira;

f} Demonstrativo da Execugao das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos recebidos em

transferéncias e 0s rendimentos auferidos da aplicagao dos recursos no mercado financeiro,
quando for o caso, e os saldos;

9) Relagdo de Pagamentos Efetuados;

h) Copia dos comprovantes fiscais de aquisi¢do dos bens e materiais permanentes, oriundos da
consecucéo do objeto, conforme projeto aprovado;

iy Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 12 parcela até o Ultimo
pagamenio e conciliag@io bancaria, quando for o ¢caso;

i) Comprovanie de recolhimento dos recursos nao utilizados na forma pactuada;

k) Demonstrativo de Rendimentos;

)] Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos objetivos
propostos;

m) Cépia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do executor, se for o
caso, devidamente identificadas com referéncia ao objelo e n® do Termo de Transferéncia
Voluntaria;

n) Declara¢ao de Guarda e Conservagao dos Documenios Contabeis.

PARAGRAFQO SEGUNDO: As despesas serdo- comprovadas mediante documentos originais fiscais ou
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios ser
emitidos em nome da CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao nlimero
deste Termo de Transferéncia Voluntaria e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem a disposicdo dos
org&os de controle interno e externo, pelo praze de 05 (cinco) anos contados da aprovag&o da prestacéo
ou tomada de contas, do gestor do 6rgao concedente, relativa ao exercicio da concess&o.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — Da Publicacio

O presente Termo F}e/ ransféréncia Voluntaria sera publicado no Diério Oficial do Municipio pelo
CONCEDENTE, po ratp;até o 5° dia Gtil do més subsequente ac de sua assinatural.

2
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Os participes elegem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer dividas ou quest®es oriundas do

presente Instrumento, que n&o possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumente, na presenga das
testemunhas abaixo indicadas, em {rés vias de igual teor e forma, cbrigando-se ao fiel cumprimento de

suas disposi¢des.

Pato Branco/PR, ...de ...

TESTEMUNHAS:

NOME

SIEGFRIED GRAEFF

Presidente

CPF

NOME

CPF

Rua Caramuru, 271

Fone/Fax (46) 3220-1544

85501-060
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO )
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENCAQ SOCIAL

TERMO N° .../2010

PARTES:

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
ASSOCIAGAOQ DOS DEFICIENTES FiSICOS DE PATO BRANCO

OBJETO:

Repasse de Subvengdo Social, no valor de R$ 1.875,00 (um mil
oitocentos e setenta e cinco reais) mensais, pelo periodo de 08 {oito)
meses, de 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando
no ano o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atendimento
aos deficientes menos favorecidos.

VALOR:

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 08 (oito) parcelas.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

09 AGCAO SOCIAL E CIDADANIA

02 Departamento da Crianga e Adolescente
3.3.50.43 Subvengdes Sociais (528)

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres

VIGENCIA:

08 (oito) meses a partir da publicagdo da Lei, acrescidos de 15
{quinze) dias; para&esentag:ao final da prestacéo de contas.

FORO:

Coma{g@eﬁa Branco, Estado do Parana,

Pato Branco, ...de ....

de 2010.

Rua Caramuruy, 271

3

ASSHSSORIA JURIDICA

”

- FonefFax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana




{CAO DOS DEFICIENTES FiSICOS DE PATO BRANCO
ADFPB

- ESTATUTO

CAPITULO I - DA DENOMINACAO, SEDE E FINALIDADE

Art. 1° - A Associagdo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, com sede e foro na Rua
Fernando Ferrari, n° 289, Bairro S@o Vicente, municipio de Pato Branco, Estado do Parand, ¢
uma associacdo civil, de cariter assistencial, filantropica, sem fins lucrativos, de duragio
indeterminada, com personalidade juridica na forma da lei civil e que tem por objetivo
institwir ¢ coordenar amplo servigo nas 4reas educacional, reabilitacfio social e cultural, &s
pessoas com deficiéncias fisicas, motoras, proporcionando atividades recreativas, desportivas
€ sociais, gratuitamente, sem qualquer discriminagfio de clientela.

Art. 2° - Para consecugio dos seus objetivos, a associagio se utilizara de todos os meios
adequados ao seu alcance, recebendo subvengdes sociais doagfes de 6rgdos publicos, bem
como auxilio de particulares, aplicando integralmente suas rendas, recursos: de eventuais
resultados operacionais no territorio nacional e nas finalidades a que estfo vinculadas.

CAPITULO II - DA ADMINISTRAGAO.

Art. 3° - A Associagio dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, daqui em diante, denominar-
se-4 simplesmente ADFPB e serd administrada:
a) pela diretoria, & qual cabe a administracdo sob o aspecto executivo;

b) pelo conselho fiscal, a0 qual cabe o exame dos atos administrativos da diretoria,
sob o aspecto fiscal e normativo;

¢) pela assembléia geral, como poder soberano.

CAPITULO III - DA COMPOSICAO E COMPETENCIA DOS
ORGAOS ADMINISTRATIVOS DA DIRETORIA

Art. 4° - A diretoria, como érgdo executivo da administracio da ADFPB, compde-se de 6
(seis) Diretores, investidos em seus cargos na forma regulada por este estatuto.

Art. 5° - A diretoria € dirigida por mesa composta de:
- a) presidente
b) vice-presidente
¢} 1°secretario
d) 2°secretario
e} 1°tesoureiro
f) 2°tesoureiro

CARTORIO 0 REGISTAO OF |
TI;ULG & DOCUMENTO
ato Brancg. -
Cus%as.,.am
NRC/
ABEGAIL VIEEEA SAMASA
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Art. 6° - O mandato dos membros da diretoria tem a durag@io de 3 (trés) anés;gg
estabelecida no art. 29, podendo ser reeleita.

Art. 7° - A entidade nfo remunerada, nem concede vantagens ou beneficios por qualquer
forma ou titulo, aos diretores, conselheiros fiscais, deliberativos ou consultivos, instituidores,
benfeitores, associados ou equivalentes, bem como nd@io distribui resultados, dividendos,
bonificacdes, participagdes ou parcela do seu patrimdnio, sob nenhuma forma ou pretexto.

§ 1° — Pelo menos dois tergos dos membros da diretoria da ADFPB deverfio- ser
pessoas com deficiéncias fisicas, ou com parente de 1° grau com deficiéncia fisica.

§ 2° - Os cargos de presidente e vice-presidente deverdo ser ocupados por pessoas com
deficiéncia fisica. |

§ 3° — A diretoria estd composta de duas assessorias: a assessoria juridica ¢ a

assessoria de captacfio de recursos, podendo ter outras -assessorias, conforme os demais
objetivos da entidade.

§ 4° -~ A assessoria juridica é composta por um advogado.

§ 5° — assessoria de captaco de recursos € composta por:

1 - Coordenador, cuja competéncia seré:

ay coordenar as reunides em conjunty com a assessoria.

b) fixar datas e horarios das reunides extraordinarias.

¢) colocar em discussdio e votagio a matéria constante na ordem do dia.

d) despachar-com o secretario e pessoal executivo da assessoria o expediente e assinar
juntamente com ¢ mesmo, as atas recomendagdes, resolugSes e demais decisdes da assessoria.

e) dar posse aos membros da assessoria e aos conselheiros elettos.

f) autenticar e rubricar os livros de atas e seus termos.

g) nomear comissdes para proceder estudos do interesse da ADFPB, inclusive
campanhas financeiras;

h) representar a assessoria em solenidade, atos e acontecimentos sociais de interesse
da ADFPB.

1) zelar pela manuten¢fio do decoro e respeito muituo no transcorrer das reunides,
acatando as decises da mesa e do conselho fiscal.

2 — vice-coordenador, cuja competéncia sera:

a) substituir o coordenador no desempenho em seus impedimentos ou faltas, pela
ordem hierarquica.

b) auxiliar o coordenador no desempenho do seu mandato apresentando sugestdes de
interesse da acesséria.

c) promover ¢ fazer funcionar as comissdes de trabalhes internos.

3 ~ Assessores de relagbes plblicas, cuja competéncia seré:
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a) estabelecer planos e programas para campanhas e eventos junto 4 ADFPB.

4 — Conselho fiscal, tendo 3 (tr€s) membros efetivos e 3 (tr€s) supl'éffﬁtgs;
competéncia sera: .
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a) fixar datas e horarios de suas reunides.

b) escolher entre seus membros o coordenador € o secretario que serdo aclamados em
cada reunifio. )

¢) manter um livro de atas de suas reunides devidamente autenticado e rubricado, fotha
por folha, pelo coordenador da assessoria.

Art. 8 - A diretoria compete: - : :

a)
b)
c)
d)
e) -
f)

g)
h)

1
D

estabelecer planos, programas, critérios e tracar orientagdo geral da ADFPB.
elaborar anualmente o plano de agdo da ADFPB.

resolver qualquer caso omisso neste estatuto.

propor a alteracéio do estatuto.

elaborar e fazer cumprir o regimento da ADFPB.

aceitar e disciplinar a participagfio e colaboragfo espontdnea e graciosa de pessoas
que querem colaborar com ADFPB.

autorizar o presidente a assinar convénios e outras operagdes que se apresentarem.
apresentar, por intermédio da presidéncia, o plano financeiro, para a aprovago do
conselho fiscal.

apresentar, por intermédio da presidéncia, relatdrio anual sobre atividades da
ADFPB.

cumprir e fazer cumprir as disposicdes deste estatuto.

Art. 9° - O conselho fiscal sera constitufdo por 3 (trés) membros efetivos e 3 (trés) suplentes,
eleitos juntamente com a diretoria na forma estabelecida no art. 6° deste estatuto cabendo aos
suplentes quando convocados pela diretoria, substituirem os eleitos, em seus impedimentos ou

faltas.

Art. 10 - Competé ao conselho fiscal:

a)
b).

¢)

d)
e)
f)

fixar datas e hordrios das reunides.

escother entre seus membros o presidente e o secretario que serfio aclamados em
cada reunido.

manter um livro de atas de suas reunides, devidamente autenticado e rubricado,
folha por folha, pelo presidente da ADFPB.

fiscalizar a escrituraggo e contabilidade da ADFPB.

examinar o relatério anual da diretoria e emitir parecer sobre 0 mesmo

quando solicitado pela diretoria, emitir parecer sobre assuntos de relevancia da
ADFPB.

Art. 11 - S#o atribui¢des do presidente:

a)
b)
.c)
d)
e)

- D

presidir as reunides ern conjunto com a diretoria.

fixar datas e horério das reunides extraordinarias.

colocar em discusséio e votaghio, a matéria constante na ordem do dia.

exercer o voto de qualidade em caso de empate.

despachar com o secretario ¢ pessoa executivo o expediente e assinar juntamente

com O Secretario, as atas, recomendagfes, resolucSes e demais decisd
diretoria.

dar posse aos membros-da diretoria e aos conselheiros eleitos. 8; .
Fls. ezl
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g) autenticare rubrlcar os livros de atas e seus termos.

campanhas financeiras.

i) representar a ADFPB, em juizo ou fora dele, podendo delegar poderes a tercenos,
na forma da legislacfio vigente.

j) representar a diretoria em solenidades, atos ¢ acontecimentos sdcias de interesse da
ADFPB.

k) zelar pela manutengfio do decoro e respeito mituo no- transcorrer das reunides,
acatando as decisdes da mesa e do conselho fiscal.

) assinar cheques em conjunto com o0 tesoureiro, aceites, endossos e outros
documentos de responsabilidade financeira da ADFPB.

Art. 12 — Sdo atribuigdes do vice-presidente:
a) substituir o presidente em seus impedimentos ou faltas, pela ordem hierdrquica.
b) auxiliar o presidente no desempenhio do seu mandato, apresentande sugestdes de
o interesse da ADFPB.
¢) promover a unifio e maior aproximagHo entre os varios diretores da ADIPB.
d) incentivar o aumento do quadro associativo. '
e) promover e fazer funcionar as comissdes de trabalhos internos, podendo para tal
poder solicitar a cooperagfio dos 6rgios diretivos.

Art. 13 ~ Atribuigdes do primeiro secretério:
a) redigir as atas das secdes.
b) ler as atas das segdes para apreciagio e aprovacio da diretoria.
¢) supervisionar os trabalhos afetos a secretaria.

d) atender as correspondéncias -dos assuntos ligados exclusivamente a. diretoria,.
mantendo-a em dia.

e) preparar o expediente e-a ordem do dia das sessdes.

f) presidir as se¢Bes da diretoria na auséncia do presidente e do vice-presidente,
substitui-los em seu impedimento.

g) assinar a correspondéncia em nome da diretoria quando autorizado pelo presidente.

h) ditar normas para o bom funcionamento da secretaria.

1) apresentar por escrito ou verbalmente & diretoria, indicando sugestdes e propostas
de interesse da ADFPB.

Art. 14 — Compete ao segundo secretirio:
a) substituir o primeiro secretario em suas faltas ou impedimentos.
b) auxiliar o primeiro secretario, quande solicitado, no desempenho de suas
atribuigdes.

c) apresentar por escrito ou verbalmente & diretoria indicagGes, sugestdes e propostas,
de interesse da ADFPB.

Art. 15— S#o atribuigdes do primeiro tesoureiro:
a) manter sob sua responsabilidade, os valores pertencentes & ADFPB.
b) promover o servi¢o de escriturag@io contdbil do movimento geral da ADFPB.
c) promover previsdo orcamentéria e controle financeiro dos vérios setores da ADFB.
d) controlar as arrecadacBes das campanhas financeiras.

e) promover estudos e ministrar normas executivas para obtengdo
financeiras.

f) assinar correspondéncia em nome da diretoria.
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g) controlar e fiscalizar todos os bens e valores da ADFPB.

h) “elaborar o plano financeiro da ADFPB.

i) prestar contas mensalmente 2 diretoria referente a0 movimento financeiro.

§) apresentar por escrito ou verbalmente 4 diretoria sugestSes e propostas de interesse
da ADFPB.

k) manter sob seu controle, os livros de escrituragdo contdbil arquivado e fichario de
contas de responsabilidade financeira de interesse da ADFPB.

1) assinar cheques de emissfio da ADFPB em conjunto com o presidente.

m) manter em dia o cadastramento dos bens patrimoniais da ADFPB.

n) promover juntamente com a assessoria juridica, a legalizagfo do patrimdnio.

0) manter a presidéncia bem informada das ocorréncias com o patrimonio.

p) propor a diretoria alteragdes ou modificagBes no patrimdnio que sejam do interesse
da ADFPB.

q) administrar e zelar pelo patriménio da ADFPB.

Art. 16 — Compete ao segundo tesoureiro:
o a) substituir o primeiro tesoureiro em seus impedimentos.
b) auxiliar o primeiro tesoureiro no-desempenho de suas fungdes.
c) apresentar por escrito ou- verbalmente 4 diretoria, indica¢Bes, sugestSes e
propostas, do interesse da ADFPB.

CAPITULO 1V - DAS ELEICOES, DOS MANDATOS E POSSE

Art. 17 — dos 6rgdos diretivos de que se trata o art. 3, serfio eleitos em assembléia geral,

convocada especialmente para esse fim, pelo sistema de sufragio secreto, pessoal € direto dos
associados com direito ao voto.

Art. 18 ~ as eleigdes da diretoria, realizarse-do na segunda quinzena do més de outubro e
conforme estabelece o art. 6, terfio a duragéo de 03 (trés) anos.

Paragrafo Unico — o presidente da assoctagfio fard publicar com antecedéncia minima de 15

(quinze) dias, editais de convocagfo aos associados fixando local, data e hora da realizagiio
das mesmas.

Art. 19 — as chapas para votacfo, encabegadas por legenda ou nfo, deverfio conter 0s nomes
dos candidatos, que deverfio formar a diretoria.

Paragrafo Unico ~ os candidatos aos cargos da diretoria nfo poderfio ser inscritos em mais de
uma chapa nem mesmo em cargos diferentes.

Art. 20 — serd permitida a reeleigfio da diretoria ou qualquer de seus membros, para 0 mesmo
cargo, ou cargo diferente.

Arxt. 21 - O associado para ser votado, deve satisfazer o que segue:
.a) ter vinte e um (21) anos completos.
b) ser associado pelo menos durante 1 (um) ano consecutivo.
¢) estar em dia com suas obrigac¥es-sociais.
d) para ocupar a presidéncia (presidente, vice-presidente), deverd ter ocup
cargo de diretoria, durante o periodo de 1 -(um) ano de gestdo.
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cinco) anos completos . i
f) para ocupar qualquer cargo de diretoria o associado devera ter o 1 gfaﬁ;c_ _‘
ou estar cursando 0 mesmo,

Art. 22 — as chapas deverdo ser apresentadas, mediante oficio & diretoria, até 05 (cinco) dias
antes da eleic@o, devendo conter assinatura de todos os candidatos aos cargos eletivos ao lado
de seu respectivo nome.

Art, 23 — havendo qualquer irregularidade no registro das chapas, as mesmas Sserdo
comunicadas aos seus responsaveis pela diretoria que lhes dard 48 (quarenta e oito), horas
para o respectivo saneamento.

Art. 24 — para dirigir as eleigdes, serio designados pela diretoria 03 (trés) associados em
pleno gozo de seus direitos e deveres podendo ainda ter a colaboragdo de fiscais das chapas
concorrentes, no méaximo 02 (dois), por chapa registrada.

Art. 25 — A votacfio terd inicio em dia e hora designados em edital de convocagio, uma vez
concluida, proceder-se-4 imediatamente 4 apuragfio em ato publico.

Paragrafo Unico — O resultado serd anunciado pelo Presidente da mesa, no mesmo ato

publico, registrando-se em seu livro proprio de atas, coin a assinatura dos presentes.

Art. 26 — Para fins de votagio, o associado ap6s comprovadas suas condigSes legais, deverd
inscrever-se em livro especial, aguardando a sua chamada.

Art. 27 — A votagiio seré feita por meio de cédulas impressas fornecidas pela mesa eleitoral e
que deverfio ser colocadas em uma urna especial.

Art. 28 — Serdo considerados eleitos os candidatos que obtiverem maior nimero de votos e
em caso de empate sera feito 2° turno dentro de 15 dias. Se persistir o empate serd eleita a
chapa cujos membros sejam os associados mais antigos.

Paragrafo Unico — Caso haja uma s6 chapa registrada, serd dispensada a eleigdo conforme

previsto nos artigos anteriores e convocada uma simples- assemblela geral, na qual se ratificara
a chapa Unica.

Art. 29 — Os mandatos dos eleitos para os cargos da administragio da ADFPB, previsto no
art. 6°, tem a duragfo.de 3 (irés) anos.

Art. 30 — A posse da diretoria dar-se-4 na propria assembléia, convocada para as eleigbes ou
até um prazo maximo que corresponde a primeira quinzena de novembro.

Parigrafo Unico — Os eleitos serfo empossados pelo presidente em exercicio.

CAPITULO V — DAS ASSEMBLEIAS GERAIS

Art. 31 - As assembléias gerais, com poder soberano e deliberante, poderfio ser oy

extraordindrias; deverdo ser constituidas com todo os associados em dia com as{
para com a entidade.



Art. 32 — A assembléia geral ordinéria reunir-se-a:
a) no més de outubro de cada ano para a apresentagio do relatdrio-das atmda&"as v
ano, bem como o balango geral. G
b) para elei¢io dos drglos diretivos da ADEPB.
¢) para posse dos eleitos, na forma do-art. 30.

Art. 33 — A assembléia geral extraordindria reunir-se 4 sempre que necessdrio, mediante

convocagdo da diretoria ou 1/5 (um quinto) dos associados. quites: com suas obrigagbes
soclais.

Art. 34 — O funcionamento das assembléias gerais obedecerfio as seguintes normas:

a) a convocacio das assembléias, salvo o caso previsto no capitulo IV deste estatuto,
sejam ordindrias ou extraordindrias, sera feito: pelo presidente da diretoria,
mediante convocagfo escrita afixada em lugar visivel na sede da entidade, com
pelo menos 10 (dez) dias de antecedéncia.

b) no edital de convocagio serfio esclarecidos os motivos da solicitag8o, o local, dia e
hora de sua realizacio.

c) as assembléias gerais sfo- consideradas instaladas - desde que nelas estejam
presentes 2/3 dos associados com direito a voto em primeira convocagio, € ndo
havendo ntimero legal, proceder-se-4 em segunda votagio.

) nas assembliéias gerais discutir-se-80 somente os- assuntos para os quais foram

especialmente convocados.

¢) os trabathos das instalagBes das assembléias serfio presididos inicialmente pelo
presidente da diretoria em exercicio, 0 qual no entanto poderad propor ac plenério,
escolha de um associado para presidir a sessfio, assim como do secretario, 05 quais
dirigirdo os trabalhos.

f) o presidente da assembléia instalada determinard ao secretirio a leitura do
expediente, 0 motivo da convocagdo, bem como a confec¢do da ata serd aprovada e
devera conter assinaturas de ambos os dirigentes do evento.

g) O secretdrio da diretoria em exercicio providenciard as assinaturas dos presentes no.
livro registro de presenga das assembléias.

h) somente poderdio participar das assembléias os associados quites com 1 (um) ano
de participagdio do quadro da ADFPB, ou que excepcionalmente tenham sido
convidados pela diretoria, sendo que 0s mesmos nfo terfo direito a voto.

CAPITULO VI - DOS ASSOCIADOS, SUAS CATEGORIAS,
DIREITOS E DEVERES

Art. 35 — A associagdo € constituida por mimero ilimitado de associados, de ambos os sexos,
tanto por pessoas fisicas como juridicas, interessades na realizagdo dos objetivos da entidade,
distinguindo-se em trés categorias, a saber:

a) fundadores; os associados que fundaram a entidade e fomaram parte na reunifio da
fundagfio e escotha da primeira diretoria e pagarem a mesma mensalidade dos
associados efetivos.

b) efetivos; os admitidos, posteriormente a fundago da entidade e contrib
mensalmente com o valor fixado pela diretoria.

c) beneméritos; 0s que prestarem servicos 8 ADFPB, a juizo da diretoria.




Art. 36 — Todas as categorias de associados poderfo ser contribuintes da ADFPB,’

Art. 37 — Sdo direitos dos associados:
a) votar e ser votado.
b) apresentar propostas de novos associados.

Art. 38 — S#o deveres dos associados:
a) comparecer nas assembléias gerais.
b) manter em dia suas contribuicdes.
¢) manter contatos freqiientes com a associagio.
d) freqiientar assiduamente
e) obedecer as normas do regimento interno.

Art, 39 — Impor-se-30 aos associados as seguintes penalidades:

a) excluso, quando o associado se manifestar em piblico, de forma insidiosa contra
as normas internas fixadas peladiretoria e aprovadas pela assembléia;

b) expulso, quando o-associado tentar infiltrar no recinto da ADFPB, idéias conirérias
a0s bons costumes e as atentem os principios legais;

¢) adverténcia verbal ou escrita, quando capitulados em faltas disciplinares;

d) suspensdo de até 60 (sessenta).dias quando reincidirem nas faltas do item anterior;

¢) suspensido entre 61 e 180 dias, quando:
1 — infringirem disposi¢Bes estatutdrias ou regimentais, bem como resolugles da
assembléia geral, ou da diretoria;
2 —ja tenham incorrido nas sangdes do item “d”;
3 — agredirem, moral ou fisicamente, qualquer associado ou funciondrio da
ADFPB, provado mediante documento ou testemunha.

Pardgrafo primeiro — A aplicagdio das sangBes previstas nos incisos do item C e D deste
artigo é de competéncia da presidéncia.

Pardgrafo segundo — A aplicagfio da letra E, ¢ de competéncia da diretoria por maioria de
votos.

Pardgrafo terceiro — A aplicacdo das letras A e B serfio de competéncia da diretoria por
maioria de votos de seus membros, entrando a decis@io em vigor apds a ratificacdio da
assembléia geral. Quando o infrator for membro da diretoria ou conselho fiscal nfo poderd
participar com seu voto nas reunides dos érgdos que forem julgar o caso.

Art. 40 ~ Aos acusados serd facultada a mais ampla defesa e as punigdes, salvo nos casos das
alineas C e D do artigo anterior, terfio um prazo de 15 (quinze) dias para recorrer.

CAPITULO VII - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 41 ~ A ADFPB s6 podera ser dissolvida se assim o deliberar a assembléia geral que for
convocada especialmente para tal fim..

Paragrafo dnico — O patrimdnio social serd constituido. de méveis, utensilios, .
semoventes, acdes, mensalidades dos associados, donativos em dinheiro ou espéci
oficiais ou subvencGes de qualquer tipo. Em caso de dissolugfio, o patrimdnio sey
para Secretaria da Agfo Social da Prefeitura de Pato Branco.
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Art. 42 — A ADFPB indicard um delegado e um suplente, através de sua d—iretoriei“,lgis\qgﬁf_, .

representarfio a entidade em congressos, eventos ou movimentos especiais de deficienteSs g b7
T e

Parigrafo tnico ~ A entidade deverd custear, sempre-que possivel, no todo ou em parte as
despesas de transporte do delegado e suplente, quando viajar para fora da sede.

CAPITULO VIII - DAS DISPOSICOES FINAIS
Art. 43 - O 6rgdo deliberativo serd composto pelos mesmos membros do conselho fiscal.
Art. 44 — Os associados ndo responderdio subsidiariamente pela ADFPB.

Art. 45 ~ A admisso do associado sera feita mediante apresentacfio da Carteira de Identidade
e CPF, ndo os possnindo a ADFPB encaminharé ao 6rgio competente, visando a confeccfio.

Art. 46 — A assembléla geral constituir-se-4 o orgo mdaximo para determinar o referido
funcionamento.

Art. 47 — O presente estatuto entrard em vigor na data da sua regularizagio perante o cartério
competente de registro de pessoas juridicas de Pato Branco, revogados todos os artigos
anteriores ¢ as disposi¢Ses.em contrario.

Estatuto elaborado e redigido por Siegfried Graeff, para a/fundagéo
da Associagfo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco /ADFPRB.

Presidente : SIEGFRIED GRAEFF
Vice-presidente: OSMAR MARQUARDT
1°tesouretro.  : ELOIR GOEDERT
2%tesoureiro  : ALDO DAL BOSCQ
1% secretdrio  : GILSON MARCONDES
2° secretdrio-  : ALDIR VENDRUSCOLO




Qg w203/ 2000

mmwmmmmmm wqm‘.@&w—
e Mirds onckirainis g dabilnon Aot g Vnds & Lo Farilian
| WS?OSU&O{& eaaad.tamwi”lmam%&q%ua &vmd!{/“

fy W&Ws@mmm&&mﬁmmdﬂ r:aiawbq,a
gatségmw’:iumwumq ownmdmuuqﬁmm
1o Eomatths Sua- Mol Tow pana quut W@W@um
»Q Uwi‘a.c.q %Ww M@Www@d&-
;Z-_uaw xﬂamc,q()wlh QMWMOU}) #! w\d.q‘&miq,
] Q’*‘ﬁ% m»»sw -+ (Lo Lran Buirdbmraomm | mmwe:&oouua—
,f INJ Lﬂawbq Uw;tbc,q &M&Oww MUMCU.O Uad,a ’noua,u 505()10(4
f iy MWMFMMM fwmc@wh,qbq.ua ‘
-_:-S: g, L &uamwu& WWWM

MWMM MMW Voeds Yommd @ Clornatn Bt~
Aol « Madg owmoun Javends co, werdtar udavelo- A 2\ Urcuod A
- w.uw,w MMKQMWMQML& Jlow.u.aw—*
uqmbmwdommnqum
—'e .m\@&}\

r-‘_“.‘ )y 9__\ '
Ldated /T

N
1




GL; n? ow:,wJO i

ﬁ bs Mmm%mmwmudm /‘7
T bdlui&ufhujkirﬂﬁuﬂ(i %
ol mmdmwb% e cudoemcos Jouad pora us Wd‘m ;Z;L&
g ol Sty QMg oo s TS |
udl% 7 mf 9 %&m% E:” 'daca&mu :
y @Puwﬁm Q mmvvm pr ' e';wa,uilc; LS .-;
Ny MW@ML@&M L ,;::;:_,
P\ oo u@m Mova, , Uieioras ddoy @Mm fwf &wf’“&
Reombe Q{Mac.d:. W Sos Vada , Cuatro o P
(%mamaw 'Luuo-—u.ﬂ &Mawﬁmwm ?% OA/)‘Q-“:?
atirsiosin oo ygilso o ikidods fodoen, Gl
fd{ xaMLM Mo Oiliao u Omislinsia o Comdsnmadss - BAC u -
By msmantivns . fare psides oo dpunlisJoucemeidado Sfogi g
g podaend e Comonolst al
LG MW Udod o, M & A MQined, . ;';
O 5 &MQ‘&QW% fwﬂlﬁw %
wo Kilatowsd cda Qvlcw e PENICW VRS SRVRV: fLoms ol Wwwi
o oy LOpusiLon Lo Mjaumbddg colss, *.'i'-é
ceud o U‘“‘“m ‘dode v Llotows e Quoto =y |
- wmwmmw%,mw
d] an,‘ Jovonadued ds Comalhs MR- A L SAPILOLO9 LU |
‘uGtLC)‘lfWW pler puseln, it pustidinom 2 ,?a..@ UQMW
ﬁﬁﬁtzm,wfwwm)@%}m f" /oo
$:500,00 {tssrn rnid o chwum &i:y M Ual.%dlsu-
H OANWMCW ‘i‘h 4 (o por ]
3 K$ 45.000 @0 u}m% o SR Wl
%ﬁ ﬁ$!8¥SOOL ond | ks Ras e

Os,
: AthA O DE Aurenm

PO —dZ

FoLy,
SERVENTJA MENTQ A
My

| - gt to(Be[am 3“’“”(
Nor, { g
//,‘. - ARML 20 OFfein UME ER:P%%M ADO Elm mw
r

(i ACENA
Nerde,




%,
e,
%%@é%f‘ g\ Lo
b teme o Aowad aypisvols . WWMM A BALH L a L. Lolad
Tide R memfmamwuwmmdm%
rmumpois oda 89 3. ‘iSOm(dwsrwJ WC&»K&!&{W
| uoia ) mﬁwmﬂwm f Ny
hitas— fumdobeen Cadewdtotod Lo Rfﬁ‘&‘fowoo(u@d.m—indwmd
| T )whmdx.ob%dfm mwiaéww«awm 6’%050000@0% /wufue,
fuoufiad,a mmm kY Qoooo,oofumbmdam3wb—
L0t U sk mmwu ﬁﬁ?S%@O(@%MuwW%)
mewda cdﬁsﬁmaw@dﬂ‘&aww
- HPLE Uaimct@ta.lm A9 43791 99 (quanite & Dix rmdd , Gorits.
‘Quauite a@mawdwmuwwwm

du&mwdsaajuawuaio @mmwmw@m&
WM W*M@WWC@MW mmwnmmfzdia
o W@ WLM wi’zwoezsds%wm 162/2010@110
'-*’-'; ) mmmuﬂ]mo(.a(,dg de,uwude f’)ugwdaw a(.e.

wwmuwqum@mmwm
"-Wm%%MMMWM&W
uﬁta.mmb.mm %mwmwﬁdod.e«ﬁmwﬂguwwotamﬂ
quduuAcw WMWW WJZ@W&@LM@MW&
. ”’“jdm% W wcﬁ&mwvdhﬂm mm,mmiluotedume
wwmmmwmww MWW
m*do&wwfw_wwwwﬁﬁo%%um—
@ Tomi ,foy Convideds @ Pouin  Jetung D08 culatowss cold Uit
M@Mﬁ%w@‘m«vﬁ@w(ﬂd@% Qrsocioran oy sl
FMWMW&@S& %&WI‘MU@M




WWQ@W"W HW»Q‘JMMJ@MQM Y?A;Wn
@mwmammw w@ﬁu&aMMWrﬂawm
L,om:b.m w9 QM%MWW@W QW
maﬁi‘? Wlﬁ’ QAMMW mm&% Meariz S{Wﬂ.m& ";
demm @emo&maowo&agm &mwdq,j

AN WMMWW@W& Pm_
udoézm Mamcﬂwwwuqm wu Lido Meong Klows, .

1000 N,

AR

"1. " l'/
. 1)&_4_11/

s




‘ e /// ity O Ve i~/ 27 =Y Wz} W‘/ Dol o _ 2
Aol 4,/;/-:’/: gy LR }ggz‘mc‘/& m;.mw7 Y. |

— Dabp ol Neweniols ph ANaiccao B Neficiends, |
_____ 7&&4&_6/5_@1@_&12@6&0 ya! \ JE P f’% bY0Y Qﬁf/@ o |

|
Sforrvomd®  Brnens Az 98 q. Brcnne Sdo - )
________ _C/Miz_fﬂ_@,@ Q‘jc/@_fé gﬁgﬁé@mﬂe_@/ ol | W
.__.Aﬁ_mfém*&wg/ _‘LB_QQ_ZM N o Y= Y Vo0 Sﬁ
WMMMMM_C@@&Q@ Rl Y Y A ei
S __Adcﬂzétml”?' _ A M MNolrne co S .
____________,ng - 1 7. oA o
Fypn Sia. A agfa_am c’Q /3 @uﬁ[w_&_. ;.ﬁ AN e el
' £ R /[c:z éjjgﬁ&%‘@)\ oA /é’,/m\

i,

JJ_MZLM@.@_&JV;’ FYPR Y
: =

. ,,A E L f;l 2. sf@ ¢ 7<Ll,.4.‘é”f‘ A //ﬁ{_a» e
e A 4:48#,;: a__ O ;2 4 {_’;(2,(:2 Penga G YIa Jea 4"“\/4.'1’)0//"\'_’2

f’?,u‘/k /?7/1/75/5? & [P pm/é @, f/é.ﬂf/(‘)l/']/}tn% O, LLAd?  mme
- 6%7/{ 2 1S = (LC?/T?O{ﬂ /,4 QA Q/_-t.)}{l /’A &Q_Cow jﬁk,é’:r;dgmﬂ
_____ o Tong  NQOnn.en? i/m)\JQZ(M _Smgﬁ%&/_%wcﬁ
i f%p‘:q,;/gg_qg%g (; ¢/ y f”c'?.i = M LD :
— w_/_@ldm@qq% S Af — 2 ?C‘Jw]ééfl«d{f? = u*/‘ wa\f’}‘b_'[/f_j @ @:‘*ﬁ'?’ta?l{?ﬁ“ﬁ
J/ T A A co Lazirt &Qa;:/fe I L. 2= ‘-f)\C}?JC"«/zJZW Locah éféwc/i%;? {
e _ﬁ?ﬁ_ﬁfgﬁ ,é;;isgf‘é; Q jv./;:/n A jhcbc* eeg ) ARG /L'(C{.{.fz/(? J
uw_ﬁl\,cu,z;.f U+ .75 vt e les oo Sj)[cﬁﬂ_hﬁxz?f) )Su/ﬁz’w-ur' ,
—— T e, f"ja/lrv)\d,«éﬁu v ,u%a/} ﬁﬁém” /fw,ch,; Cxmran e
o R . Al bt Lot MO o o ok adl e 2cclibon, 3
__lan oS S@@M%AB /--_’4;;7m¢z&475’ aSRe- |
C)l-?c (/U/BMAL e 1/124’?44”\ iaie) MINEE PADs Om ?s’"';, 7o g
["‘L\Z‘“:m’ f;{/\ Yo < L %Lﬁl,;, bl o / t&&{t A

|

l

LA




|
| Cﬂfw Céﬂf?(:? 3 Kf:m/f? d r:?cx["f‘ L ws/ Um G%ﬁf;’? ‘
e “czd____’lnﬂ %L/q.z_&@/ bipip. '
‘ jg_a: _.,C_ﬁg,ﬂzbg bfufd/:xmﬂf/( GJLCM%MTEQ
[ics Pachicdente (. _EWL b Umﬁﬂ@f ANeE
1% Sechite i U lnnn il ol Sl
& Suenithaies Aonternniahcr Dapmiedtss
L2 b0 ginin e Gevoctenk | _
____,_il Lenerten exien /-»u.o?:) & guu_d/ Cetd E‘:
Cmnrm/_,@[ o /,Lx, cal | sb_bc#’éemﬁf}
jUﬁmm’ [%;;J/“n o @, KFC{Z@C? (oA fes
ﬁ__._ﬁm-f_\ftc_ﬂ@' et J?mfm/ -J?‘ . (255 ,/T/'!{mca;f,.@ma{%‘

. A 4 L
(/féuw{ﬁ/y& | C_}/;;L QJ‘/U& -- Aty Nl Boneo

Lt Lm?, np g /c,mé,

chm

Prainmladn e.-?viiar ilmade gob 0D
g Reglslrado sob ) 00§ i

 Piitg Branco, 7




Diretoria da Assoctagfio do Deficientes Fisicos de Pato Branco A.D.F.P.B

Ata de Eleicio € Posse da nova Diretoria 2009 a 2011,

Aos 14 dias do Mes de Marcgo de 2009 as 20:30 horas em segunda convocagdo na sala
de reunifio da Associagio dos Deficientes Fisicos de Pato Branco A.D.F.P.B,situada a
Rua Fernando Ferrari 289,Bairro Sdo Vicente nesta Cidade,conforme edital de
convocagio de 13/02/2009.Compareceram aproximadamente 30 associados com suas
familias,que deliberaram sobre o seguinte assunto:Eleicfio € posse da nova diretoria.O
Presidente da Associagio o Sr.Siegfried Graeff deu inicio a Assembléia fazendo uma
prestagio de contas no mandato de sua gestio.Posteriormente foi realizada a Eleigiio
para a nova diretoria,onde os presentes chegaram a um consenso,onde ficou decidido os
seguintes nomes:Presidente Siegfried Graeff, Vice presidente Gessir Simionato,Primeiro
Secretario William Miliam Da Silva,Segundo Secretario Antoninho Bonatto,Primeiro
Tesoureiro Eloir Goedert,Segundo Tesoureiro Luis Claudio,no conselho fiscal Ivanio
Rodrigues Gomes,Mauro Luis Trombeta e Vanderlei Da Silva,como suplentes do
conselho Fiscal Adfo Ovinski,Osmar marquardt,Aldo Dal Bosco,no cargo de relagGes
publicas o Sr.Luis Gonzaga Padilha e suplente a Sra. Gleicilene De Lima Burda,para
assessor Juridico o Sr.Gilson Marcondes.Por nada mais a tratar o Presidente Siegfrieg

Graeff lavrou a presente Ata que depois lida e aprovada vai assinada por mim que
redigiu .

Diretoria:

Presidente Siegfried Graeff
Vice Presidente Gessir Simionato

Primeiro Secretario William Milliam Da Silva
Segundo Secretario Antoninho Bonatto
Primeiro Tesoureiro Eloir Goedert

Segundo Tesoureiro Luis Claudio

Conselho Fiscal Suplentes

Ivanio Rodriges Gomes Adio Ovinski

Mauro Luis Trombeta Osmar Marquardt
Vanderlei Da Silva Aldo Dal Bosco
Relagdes Publicas Luis Gonzaga Padilha
Suplente relagGes publicas Gleicilene De Lima Burda
Assessoria Juridica Gilson Marcondes
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Associagdo dos deficientes fisicos
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de Pato Branco

NMlmtitt

AD.F.P.B

Pedido de Subvencio
Exercicio
De 2010
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ADFPB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341

Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sdo Vicente
85506-400 - Pato Branco - Parand

Oficio n.°01 Pato Branco, 18 de Dezembro de 2009.

Assunto: Pedido Subvengio Social ~ A.D.F.P.B

A Associagdo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, A.D.F.P.B, vem, pelo
presente, solicitar a V.Sa. o pedido de Renovacio Subvengio Social recebida através do
Fundo Municipal de Assisténcia Social para o ano de 2010.

Desta forma, gostarfamos de solicitar a V.Sa. a aprovagdo do valor de
R$15.000,00(quinze mil Reais) para melhor atender nossos deficientes e desenvolver os
projetos em andamento na Entidade, conforme justificativa e plano de aplicagdo de
recursos provenientes da Subvengfo Social, em anexo.

Dado a0 exposto, e no aguardo de uma decisdo favoravel de V.Sa., desde ja
agradecemos.

Atencio ente

Pi‘esidente

R

Exmo. Senhor
Roberto Vigané
Prefeito Municipal de
Pato Branco-PR
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ADFPB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341

Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sdo Vicente
85506-400 -  PatoBranco -  Parani

2. RAZAODA SOLICITACAO DA TRANSFERENCIA VOLUNTARIA

Poder dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos na entidade, atendendo
ainda melhor os deficientes fisicos menos favorecidos de nossa cidade, dando
a eles a possibilidade de ter uma vida mais justa e digna,deéenvolvendo 0 crescimento
fisico,no amadurecimento emocional,aprendendo a lidar com os medos e frustragdes
fazendo novos amigos e conviver de forma cooperativa,no desenvolvimento da
inteligéncia para aceitar e resolver problemas,tomando decisdes adequadas & sua
atuaiidade,aprendendo a valorizar & si mesmo,descobrindo suas potencialidades e
talentos para novamente ingressar no mercado de trabatho,sempre visando methorar
sua representatividade perante a sociedade.




AD.F.PB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341

Rua Fernando Ferrari,289-Bairro S&o Vicente
85506-400 -  Pato Branco -  Parana

3. DESCRICAO DO PROJETO A SER EXECUTADO

AMPARO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A ADFPB trabalha no sentido de amparar o deficiente fisico em
necessidades  materiais,como,cadeiras de rodas e consertos das
mesmas,muletas,andadores,remédios,fraldas,cestas  basicas,dentre  outras
necessidades do dia a dia.

Também promove reunides e palestras para adequar o deficiente a sua
condig¢do de vida.Temos ainda a realizar encontros sociais para novamente estar
participando dos eventos sociais.

A AD.FPB também realiza o transporte dos deficientes,permitindo-lhes o
direito de ir e vir em nossa cidade,que seja simplesmente para poder

pessoalmente comprar um determinado produto,pois uma mente ativa reflete
na saude do corpo.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAQ

Sendo que a nossa miss@o € proporcionar uma vida mais digna,atenuando o
sofrimento do deficiente fisico com menor poder aquisitivo,e dar a ele a passibilidade de
um futuro melhor,e se possivel inserindo-os no mercado de trabatho .

Por isso & de suma importancia a subvenc¢@o municipal para darmos continuidade
aos nossos trabalhos,mas mesmo assim muitas vezes ndo conseguimos fazer
manutencéo do imével e dar o apoio que € indispensave! ao deficiente fisico,bem como
hospedagem e transporte quando em tratamento fora do domicitio .

Os recursos advindos da subvengio social a ser concedida serdo utilizados na
manutencdc da A.D.F.P.B,beneficiando aproximadamente 136(cento e trinta_g

seis)deficientes fisicos associados. 75 02 PagN
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AD.F.PB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS

DE PATO BRANCO

N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari,289-Bairro So Vicente
85506-460 -  Pato Branco - Parand

OBJETO A SER EXECUTADO

COOPERATIVISMO E CONHECIMENTO

A ADF.PB - dispde também de uma maquina de costura industrial para a
confeccio de estopas, usadas em mecanicas e em postos de gasolina. As estopas sao
produzidas pelos préprios deficientes, sendo que a renda é dividida entre os mesmos de
forma cooperativa.

A associagio conta com parcerias feitas com dentista,6ticas,advogado,etc.....Para
uma melhor qualidade de vida do deficiente fisico a A.D.F.P.B realiza palestras com
psicdlogos que por sua vez trabalham o emocional do deficiente juntamente com a sua
familia para que possam conviver com a realidade de suas condigbes em que se
encontram e viver em harmonia em seu lar,com amigos e também com a
sociedade,evitando uma situag@o depressiva que com certeza afeta pessoas do seu

-convivio.

Também sao realizadas palestras médicas para a prevengio de futuras doengas
gue podem ser evitadas com agbes preventivas.
Para promover a integrag@o das familias dos deficientes com os demais associados

promovemos encontros campestres,tirando-os da sua rotina e propondo momentos de
descontragao e lazer.

Servidor
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ADFPB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341

Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sdo Vicente
83506-400 - Pato Branco - Parana

METAS DE TRABALHO

A ADF.P.B desde a sua fundagio em 17/03/2006 tem como principal meta a
integragdo do deficiente fisico de Pato Branco no &ambito social,culiural e
recreativo,como também para cursos preparatérios para o mercado de trabalho,com
convénios junto as respectivas instituicdes de ensino.

Visando uma melhor qualidade de vida,especialmente o deficiente com 0 menor
poder aquisitivo,fazendo com que ele vad muito alem de sua condicdo limitada,tendo
motivagao para auto-superagéo,podendo assim realizar atividades

recreativas,sociais,culturais e também como frabalhos manuais para auto
ajuda,preenchendo o tempo ocioso.

EXECUCAO DO PROJETO

As efapas sdo constantes pois sido fornecidas cestas basicas
,medicamentos,fraldas e combustiveis utilizado para o transporte dos deficientes todos
os meses.Nos dias que séo proferidas as palestras serve-se um jantar aos deficientes
associados presentes no evento.Cadeiras de rodas e consertos,hospedagem e
transporte fora de domicilio quando se fizer necessario.

As palestras mencionadas com psicologos e médicos palestrantes serdo realizadas
quando da disponibilidade dos profissionais.

N\ servidor



ADF.PB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS

DE PATO BRANCO

N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sdo Vicente
85506-400 - Pato Branco - Parana

JUSTIFICATIVA

A Associagio dos deficientes fisicos de Pato Branco desenvolve seus trabalhos
em um imoével alugado com 74 mtos quadrados de area construida,como também em
ambientes externos,conforme a programagio do dia;Constando de:

Area principal com 50 mtos quadrados,contendo uma sala para atividades
internas,como reunides,idealizactes de projetos culturais e sociais,e uma sala com 14
mtos quadrados contendo uma magquina industrial para confecgéo de estopas.

Um anexo com 10 mts quadrados contendo uma cozinha e também um banheiro.

Nas programagdes externas,como eventos para angariar recursos para a
scbrevivéncia da A.D.F.P.B,nos e cedido o pavithdo Sio Pedro,scb o pagamento de
uma taxa colaborativa.

‘ Nos eventos recreativos e de confraternizagio entre deficientes e familias,temos
a disponibilidade de chacaras e recantos oferecidos gratuitamente pelos respectivos
proprietarios.

As despesas decorrentes s@o coberias através dos eventos realizados pela
entidade,de contribuicido da sociedade e parcerias.




ADF.PB.
ASSOQCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari,289-Bairro S#o Vicente
85506-400 - Pato Branco - Parana

PLANO DE APLICACAO

Titulo da transferéncia voluntaria(x) Subvengéio Social ( )Contribuiggo ( )Auxilio
Finalidade( x)ASS|stenc|aI( YEducacional( )comiunitaria( )Esportiva( )Culturai
{ )Saude publica( )Outros (especificar)

Previsao de custos no valor de 08 x parcelas mensais de R$:1.875,00(um mil
oitocentos e setenta e cinco reais) correspondendo no valor anual de
R$:15.000,00(quinze mil reais).

PREVISAO DE CUSTOS

DISCRIMINACAO VOLOR PREVISTO  MEDIA MENSAI

1-Materiais de Consumo e geral R%$8.680,00 R$1.085,00
Géneros alimenticios,combustiveis,gas,cestas basicas
Materiais de expediente;fraldas e medicamentos.

2-Servicos de Terceiro-Pessoa juridica R$5.520,00 R$690,00
Telefone,impostos,luz,agua aluguel

manutengao do imodvel

(consertos,moveis,computadores,etc)

Manutencao de conta.

3-Equipamentos e Material Permanente R$800,00 R$100,00
Informatica,moveis e equipamento.
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ADF.PB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sio Vicente
85506-400 -  Pato Branco -  Parand

4-CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

- MES VALOR
| MAIO R$ 1.875,00
JUNHO R$ 1.875,00
JULHO R$ 1.875,00
AGOSTO R$ 1.875,00
SETEMBRO R$ 1.875,00
OUTUBRO R$ 1.875,00
NOVEMBRO R$ 1.875,00
DEZEMBRO R$ 1.875,00
TOTAL R$:15.000,00
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ADFPB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N°® Registro
Cnpj:07.915.057.0001 .-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari.289-Bairro S8o Vicente
85506-460 -  Pato Branco -  Parana

5-DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da Entidade proponente,dectaro,scb as penas. .
da iei que inexiste qualquer débito ou situagho de inadimpliéncia para com o fiseo -
Municipal.Estadual.Federal FGTS,INSS ou qualquer outra que impega a presentes
transferéncia .

“Pato Branco 18 de Dezembro de 2009

6-APROVACAO PELO CONCEDENTE
() Aprovado ( )Nao Aprovado

.......................................................................

Concedente
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A.DF.P.B.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCQO
N° Registro
Cnpy:07.915.057.0001 .-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sio Vicente
85506-400 -  Pato Branco -  Parana

Atestamos para os devidos fins de direito que a entidade Associacio os
Deficientes Fisco de Pato Branco CNPJ07.915.057.001-60,situada a4 Rua Fernando
Ferrari 289 Bairro S&o Vicenie Pato Branco Estado do Paranaenconira-se em

funcionamento ha mais de trés ano e que seus Dirigentes ndo recebem quaisquer tipo
de remuneragao financeira.

Marli G, Silvério Bancaria
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~.DFPB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpi:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari.289-Bairro Sfc Vicente
85506-400 - Pato Branco -  Parana

EXELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRANCO PARANA

A Assossiacdo do Deficientes Fisicos de Pato Branco pessoa juridica de direito
privado,inscrita noCNPJ sob n.07.915.057.0001-60 com sede na rua Fernando Ferrari
n.289 Bairro Sdo Vicente nesta Cidade,por intermédio de seu Presidente abaixo
assinado, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exeléncia,requerer a concesséo
de ftransferéncia voluntaria,a fitulo de Subvengdo Socialno valor de
R$:15,000,00(giunze mil reais) correspondente a R$:1.875,00 {um mil oitocentos e

setenta e cinco reais) mensais,a fim de atender as agdes previstas no plano de trabalho
anexo ao presnte,

A entidade requerente deciara através do presente que investira os recursos
conforme o plano de ftrabalho apresentado,acompanhado da documentagao
necessaria,em conformidade com as exigéncias da Resclugéo n.3,datada de 27 de julho

de 2006,emanadas do Tribunal de Contas do Estado do Parana,bem como,das demais
exigéncias legais.

Para tanio,anexa-se a presente,a seguinte documentagio:
-Plano de trabalho,com os requisitos minimos constantes no anexo !i;

-Cdpia do Estatuto da Entidade, expressamente disposta sem finalidade lucrativas ,
Com todas as alteragées em vigor devidamente registradas

-Capia da Ata de Eleigio e Posse da Diretaria da Entidade ;

N\ ~ Servidor



No caso de Pessoas Juridicas e no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF),no caso de
Pessoa natural;

-Cépias da identidade e CPF do presidente e tesoureiro;

-Cdépia da certiddo Liberatdria do Tribunal de Contas do Estado do parana ;
-Certidoes de regularidade com a Fazenda Federal Estadual,Municipal,FGTS e INSS;
-Copia da lei ﬁue reconheceu a entidade como de Utilidade Publica;

-3 Atestado que comprovem o funcionamento da entidade por mais de um ano;
-Declaragéo de que ndo emprega menores e ndo empregara durante a

Vingéncia do convenio;

-Comprovacéo de abertura ou de existéncia de conta corrente em Instituicdo Financeira
Oficial (Bance do Brasit ou Caixa Econdmica Federal) com a finalidade especifica
Para movimentacao de recursos;

-No caso de entidade assistencial,copia do registro junto ao Conselho Municipal

De Assisténcia Social;

-Certiddo de Prestacéo de Contas emitida pelo érgao controlador do Municipio,
Relativa a prestagéo de contas de recursos recebidos anterior mente,se houver:

-Copia da Ata de reunido que indica os responsaveis pela prestacéo de contas da

Entidade;
Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Pato{Bran 0 18 de Dezembro de 2009

..........................

—

..............

SIEGFRIED GRAEFF

PRESIDENTE
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ADF.PB.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001 .-60
Fone (046) 3225-6341
Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sdo Vicente

85506-400 - Pato Branco - Parana

1.DADOS CADASTRAIS

Associagio Dos Deficientes Fisicos de Pato Branco

Orgéo /Entidade/Proponente

CNPJ n.07.915.057.0001-60

Rua Fernado Ferrari n.289 Bairro Sio Vicente Cidade Pato Branco PR.
Endereco

(46)3225 6341

DDD Telefone

Siegfried Graeff CPF 473.476.869-20

Nome do Responsavel Presidente
Caixa Econdmica Federal Agéncia n.0602 Contan.3018-7

Banco a ser recebido os recursos/

Pato Branco, 18 de Dezembro de 2009.

..
---------------------------------------------------------

SIEGFRIED GRAEFF

PRESIDENTE
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DO PARANA
DO PREFEITO

LEI N° 2.769, DE 18 DE MAIO DE 2007

Declara de Utilidade Pulblica Municipal a Associacio
dos Deficientes Fisicos c{e Pato Branco.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Puablica Municipal a Associagdo dos
Deficientes Fisicos de Pato Branco, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ. sob n°® 07.915.057/0001-60, com sede na Rua Fernando Ferrari n® 289, Bairro
Sao Vicente, em Pato Branco, Estado do Parana.

Art. 2° A entidade referida no artigo 1° se obriga a apresentar anuaimente

ao Executivo Municipal relatério circunstanciado dos servigos prestados a comunldade
durante o exercicio anterior.

Art. 3° Esta iei entra em vigor na data de sua publicacéo.

_ Esta lei decorre do projeto de lei-n® 33/2007, de autoria dos vereadores
Aldir Vendruscolo e Valmir Tasca.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pajo Branco, 18 de maio de 2007.

‘ferto Municipal

N\ Servidor

ASSESSORIA JURIDICA

Rua Caramury, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parané



'(‘Bomp!r\ovante de Inscricédo e de Situagao Cadabstral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se hoq'\\fer qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA : '

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCR@O E DE SITUAQAO DATA DE ABERTURA
(;47;%_1 gl.gSTlOGm-BG CADASTRAL 21/03/2006
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE PATO ERANCO - ADFPB o

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASS0CIAQ DOS DEFICIENTES FISICOS - ADFPB

CODIGC E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

J-20DIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

.29-8-92 - Outras atividades de recreagao e lazer ndo especificadas anteriormente
94.93-6-00 - Atividades de organizagtes associativas ligadas & cultura e a arte
94,99-5-00 - Atividades assoclativas n#o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
389-8 - ASSOCIACAQ PRIVADA

LOGRADOURO ROMERO COMPLEMENTO
R FERNANDO FERRARI 289 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITG MUNICIPIO UF
85.506-400 BAIRRO SAQ VICENTE I_PATO BRANCO PR

SITUAGAD CADASTRAL -DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA .

21/03/2006

MOTIVO OE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Ahkdkhhrkdk

Ll T L

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007,

Emitido no dia 16/04/2010 &s 13:47:29 (data e hora de Brasilia).

|

¢ L Prepnenr Pdging
[, 1 parsimpressio

A RFB agradece a sua visita. Para informages sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pdgina




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Secretaria Municipal de Finangas

Rua Caramuru 271 - Centro
Fone: 3220-1516

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS REFERENTE
A PRESTACAO DE CONTAS

Certificamos que a entidade: Associa¢do dos Deficientes Fisicos de Pato
Branco, CNP3: 07.915.057/0001-60, estd regular com a Prestagdo de

Contas relativo ao exercfcfo de 2009.

Pato Branco, 14 de abril de 2010.

Secretario de Finangas Prest

Servidor



Tribunal de Conta§ do Estado do Parana

Certiddo Liberatoria

ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES DE PATO BRANCO PARANA
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO
07.915.057/0001-60,

E CERTIFICADO, NA FORMA DO PROVIMENTO N° 48/2002, de 31/10/2002 QUE O(A) ASSQCIACAO DOS DEFICIENTES
DE PATO BRANCO PARANA ESTA EM SITUACAO REGULAR EM RELAGAQ A LEI COMPLEMENTAR N.° 113/2005.

A presente certiddo é valida ate o dia 31/05/2010 - Fornecimento gratuito

s

.
A autenticidade desta Certiddo DEVERA ser confirmada via internet no site www.tcé.pr.gov.br,

Fribunal de Contas do Estado do Parana

Caédigo de controle 6940,.ZQEA 6418
Emifida em 16/04/2010 as 14:29:26

Dados fransmitidos de forma segura.

Servidor
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MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA
Secretaria de Finangas
Divisdo de Tribulos

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME. ..... : ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE PATO BRANCO - ADFPB
CNPJ/CPF..: 07.915.057/0001-60
ENDERECO. .: RUA FERNANDO FERRART . 289 -~ INDUSTRIAL

MUNICIPIO.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Cadastro

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
o~wdos competentes desta Prefeitura no cadastro Imobiliario ou Mobilidrio do sujeito
p. .8ivo’ acima identificade, & CERTIFICADO gue CONSTAM DEBITOS NAO VENCIDOS OU CUJA
EXIGIBILIDADE ENCONTRA-SE SUSPENSA, INSCRITOS QU NAQ EM pIiVIDA ATIVA.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDEOC.

(ﬂ

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & wverificacio de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.patobranco.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em 16/04/2010. ]

Valida até 90 dias apds a data de emiss8o desta.
Cédigo/ano da certidio.............: 0007308/2010
Cédigo de autenticidade da certid8o: 513533998513533

Certidde emitida gratuitamente.

b, #NCRO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.




Estado do Parana S el
Secretaria’de Estado da Fazenda
Coordenacédo da Receita do Estado

Certidao Negativa de Débitos de Tributos Estaduais
N° 6158364-09 .
.
Ceriiddo fornecida para o CNPJ: 07.,915.057/0001-60
Este CNPJ nio consta no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR.

Ressalvado o direifc de a Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros de

pendéncias junio a Fazenda Plblica Estadual, constatamos n&o existirem débitos em nome do
requerenie, nesta data.

Finalidade: Llicitacéo

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certidao tem validade até 15/06/2010 - Fornecimento Gratuito

e Estado do Parana
Secretarla de Estado da Fazenda
Coordenagéio da Receita do Estado
" Certidao N° §158364-09

Emitida Eletronicamente via internet
16/04/2010 - 14:04:28

{ados transmitidos de forma segura
Tecnologia GELEPAR

Servidor
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', i g.l Receita Federal

% VMINISTERIO DA FAZENDA
“ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA _
DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DAUNIAO

Nome: ASSOCIAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE PATO BRANCO - ADFPB
CNPJ: 07.915.057/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a mscru;ées em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradona-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da maltiz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagfo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&d abrangendo as
contribuigtes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua aulenticidade na Infernet, nos
enderegos <http:/fiwww.receita. fazenda.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Cerlidac emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:08:13 do dia 16/04/2010 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 13/10/2010.

Caodigo de controle da certidao: 6C91 3699 3735.F448

Cerlidac emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consulta =) Preparer plgina

SN [ ara impressio
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 07915057/0001-60
Razio Social: ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE PATO BRANCO
Enderecgo: R FERNANDO FERRARI 289 / SAO VICENTE / PATO BRANCO / PR / 85506-400

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade: 16/04/2010 a 15/05/2010

Certificagdo Nimero: 2010041614544819032910
Informacdo obtida em 16/04/2010, as 14:54:48.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificagdo de auteriticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




& MINISTERIO DA FAZENDA
4; ¢ Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEB!TOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 057692010-14021060

Nome: ASSOCIAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE PATO BRANCO - ADFPB
CNPJ: 07.915.057/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas
de .responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, & certificado que nédo constam pendéncias em seu nome relativas a
confribuicbes administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} e a
inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-
se exclusivamente as contribuigbes previdencigrias e as contribuicdes devidas, por
lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, rifio abrangendo os demais tributos
adminisfrados pela RFB e as demais inscrigdes em DAU, administradas pela

~“rocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunia
. GFN/RFB.

Esta certidao & valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lein® 8,212 de 24
de jutho de 1991, exceto para:

- averbagéo de obra de construgao civil no Registro de Imoveis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cofas de sociedade
limitada e cis&o parcial ou transformacac de entidade ou de sociedade sociedade
empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei
n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingéo de entidade ou
sociedade empresaria ou simples.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & finalidade para a qual foi emitida e

a verificagdio de sua aulenticidade na Internet, no  endereco
<http:./iwww receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de janeiro
de 2010.

" itida em 16/04/2010.
valida até 13/10/2010.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Servidor 4
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Iguacu,382 — Centro - CEP 83.501-270 - Fone: (0%*46) 3225-5544
- Pato Branco —Parand

ATESTADO DE INSCRICAO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Pato Branco, com uso de suas
atribui¢Ses que lhe confere a Lei N°® 8.742 de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgénica de
Assisténcia Social — LOAS e de acordo com o artigo 13 da Lei Municipal N° 1.384/85 de
02 de outubro de 1995, atesta que a A.D.F.P.B — Associagio dos Deficientes Fisicos de
Pato Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 07.915.057/0001-60,
com sede na Rua Fernando Ferrari, 289 — Bairro S0 Vicente, nesta cidade de Pato Branco,
Estado do Parana, esta devidamente inscrita neste Conselho Municipal, sob o n° 17, tendo
esta inscrigiio validade por 02 (dois) anos, contado a partir desta data. A entidade est4 em

pleno e regular funcionamento cumprindo suas finalidades estatutérias.

Finalidades estatutarias:

» A Associagdo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco é uma associagfo civil, de
carater assistencial, filantropica, sem fins hucrativos, de duracfio indeterminada, com
personalidade juridica na forma da lei civil e tem por objetivo instituir e coordenar
amplo servigo nas 4reas educacional, reabilitagdo social e cultural as pessoas com
deficiéncias fisicas, motoras, proporcionando atividades recreativas, desportivas e

sociais, gratuitamente, sem qualquer discriminagfio de clientela.

Pato Branco, 14 de abril de 2009.

Ne&ié#/ﬁon Vigans
cip

Presidente do Conselho Mu al de Assisténcia Social (CMAS)

N Servidor /



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO PARANA
SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROTOCOLO : 275314

Assunto : SOLICITACOES
No.Processe : 12

Data Protoc : 29/12/09
Reguerente AS50C. DOS DEFICIENTES FISICOS DE PATO BRANCO
Fone

PATC BRANCO 29 de Dezembro de 2009

>/
Agggééggza do Reguerente

PATO BRANCO - PARANA

HORA DO PROTOCOLO : 15:35




A.D.F.P.B.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341

Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sao Vicente
85506-400 - Pato Branco - Parani

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito que a entidade Associacdo dos Deficientes
Fisicos de Pato Branco CNPJ07.915.057.001-60,situada a Rua Fernando Ferrari 289
Bairro Sao Vicente Pato Branco Estado do Parand,ndc tem vinculos empregaticios e
todos seus colaboradores sdo voluntarios. '

Pato Branco 18 de Dezembro de 2009
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Estado do Parand

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N°© 108/2010

Através do Projeto Lei n° 108/2010, busca o Executivo Municipal
obter autorizacdo Legislativa para conceder Subvencdo Social a2 Associagdo
dos Deficientes Fisicos de Pato Branco.

A concessdo de subvengdes sociais, disciplinada pelos arts. 12 § 3© “I”,.
16 e 17 da Lei Federal n® 4.320/64, destina-se a atender despesas de custeio
de instituicdes publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural sem
finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos dos érgdos concedentes e
ao Tribunal de Contas a sua fiscalizagao.
“Art.12 ....
§ 39 - Consideram-se subvencbes, para os efeitos desta lei,
as transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das
entidades beneficiadas, distinguindo-se como:
I - subvencoes sociais, as que se destinem a institui¢bes
ptblicas ou privadas de cardter assistencial ou cultural, sem
finalidade lucrativa.”

“Art.16. Fundamentalmente e nos limites das possibifidades
financeiras a concessdo de subvencoes sociais visard a prestacdo
de servicos essenciais de assisténcia social, médica e educacional,
sempre que a suplementagdo de recursos de origem privada
aplicados a esses objetivos, revelar-se mais econémica.

Paragrafo dnico. O valor das subvengbes, sempre que
possivel, sera calculado com base em unidades de servigos
efetivamente prestados ou postos a disposicdo dos interessados
obedecidos os padrbes minimos de eficiéncia previamente fixados.

Art. 17. Somente a instituicdo cujas condigcbes de
funcionamento forem julgadas satisfatérias pelos érgdos oficiais de
fiscalizacdo serdo concedidas subvengdes.”

A Lei Municipal n.9 2457 de 19 de maio de 2005, que institui normas para a
concessdo de auxilios e subvenctes, determina em seus artigos 29 e 30 as
condicBes necessarias para a concessdo de tais subvengdes:

Art. 2°. Somente poderdo ser concedidos auxilios &
transferéncia de capital e subvencbes sociais a entidades,
mediante as seguintes condicbes:

I — sejam declaradas de utilidade publica municipal;

Rua Ararigbgia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br



Estado do Parand
II - quando houver disponibilidade de recursos orcamentarios

proprios ou decorrentes de crédito especial;
III - for determinada em lei especifica.

Art. 3°. As entidades interessadas em usufruir dos beneficios
desta lei, deverdo:
I - requerer sua inclusdo no plano de auxilios e subvencoes;
II -~ cadastrar-se como entidade prestadora de servico
comunitario, na Secretaria Municipal de Acdo Social e Cidadania;
IIT - apresentar plano de trabalho e aplicacdo dos recursos;

Art. 26. A destinacdo de recursos para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits de
pessoas juridicas devera ser autorizada por lei especifica, atender
as condicOes estabelecidas na lei de diretrizes orcamentarias e
estar prevista no or¢camento ou em seus créditos adicionais.

§ 1° O disposto no caput aplica-se a toda a administracéo
indireta, inclusive fundacbes publicas e empresas estatais, exceto,
no exercicio de suas atribuicdes precipuas, as instituicbes
financeiras e o Banco Central do Brasil.

§ 22 Compreende-se incluida a concessdo de empréstimos,
financiamentos e refinanciamentos, inclusive as respectivas
prorrogacbes e a composicdo de dividas, & concessdo de
subvengbes e a participagdo em constituicdo ou aumento de
capital.

Art. 29, Para os fins desta Resolugdo, considera-se:

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: {46} 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzancelo@camarapatobranco.com.br

5

CinmaaMunicifaldo Tite Branco

Valer lembra, ainda as exigéncias do art.26 da Lei de Responsabilidade
Fiscal, que disciplina a destinacdo de recursos publicos e condiciona o repasse
de subvengfes sociais a uma triplice autorizagdo legal.

A norma impde que as transferéncias sejam autorizadas por lei especifica,
obedega a Lei de Diretrizes Orcamentdrias e estejam previstas no orcamento ou
em seus créditos adicionais.

Sendo assim a LRF vem melhor regular a entrega de recursos para
instituicbes privadas sem fins lucrativos, cuja natureza operacional, de seu
turno, encontra-se definida na Lei n® 4.320/64.

O Tribunal de Contas do Estado do Parana regulamentou a concessdao de
subvencdes sociais através da Resolugdo n® 03 de 27 de julho de 2006, que
“Regulamenta os arts. 162, § 20, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias
voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da Administragéo
PUblica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos, e da outras providéncias.”
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V - Subvencdo Social, a transferéncia de recursos publicos a
entidades publicas ou privadas de carater assistencial, educacional

ou cultural, sem finalidade lucrativa, com o objetivo de cobrir
despesas de custeio;

Os artigos seguintes da Resolugdo n® 3/2006 disciplinam as condigdes para
concessdo das transferéncias voluntérias, indicando a formalizagdo dos atos
necessarios e da apresentacdo do Plano de Trabalho, normas para a prestacdo
de contas, incluindo ainda as vedacbdes.

O projeto em tramite autoriza o repasse de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), de 10
de maio a 31 dezembro de 2010, para pagamento de despesas com a para pagamento
de despesas com a manutencdo da entidade, para dar andamento aos projetos de
atendimento aos deficientes fisicos de nosso Municipio.

Anexamos cépia do programa de trabalho da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social - Departamento da Crianga e do Adolescente - Manutengdo das Atividades do
Fundo Municipal de Assisténcia Social - SubvengBes Sociais, parte integrante do
orgamento para o exercicio financeiro de 2010, onde consta a dotagdo orcamentaria
que suportara a despesa - “08.243.0023.6.004.000”, que conforme pode ser
observado possui um saldo inicial de R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil
reais) que deduzida a subvencdo concedida pelo projeto n°107/2010, resta um saldo
de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).

Foram anexados ao Projeto, os seguintes documentos:

1. Termo de Transferéncia Voluntaria;

2. Estatuto Social;

3. Ata de Elei¢do da Diretoria, Carteira de Identidade e CPF do Presidente
da Entidade;

4. Cronograma de Repasse de Verbas, Plano de Aplicagdo; Plano de
Trabaiho;

5. Lei Municipal que declara de utilidade publica municipal a entidade;

6. Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - C.N.P.J;

7. Certiddo Negativa de Débitos do Secretario de Financgas relativo aos
repasses de Subvencdes Sociais do ano anterior;

8. Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas do Estado do Parand com
validade até 31/05/2010;

9. Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Municipais n® 7308/2010
com validade até 16/08/2010;

10. Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais com validade até
15/06/2010;

11. Certiddo Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais
e a Divida Ativa da Unido com validade até 13/10/2010;

12. Certiddo de Regularidade do Empregador perante o FGTS com
validade até 15/05/2010;

13. Certiddo Negativa de Débito perante o INSS com validade ate
13/10/2010;

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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14. Atestado de Inscricdo da entidade no Conselho Municipal de
Assisténcia Social com validade até 14/04/2011;

Ndo foi anexado ao Projeto documentos abaixo indicado:

1. Declaragéo que a entidade 'ndo. emprega menores de: idade no seu
quadro funcional;

Recomendamos a Comissdo de Finangas e Orgamentos que apresente
emenda modificativa ao artigo 2° do projeto, sendo que conforme Lei
Orcamentaria n° 3,307 de 28 de dezembro de 2009, a unidade orcamentaria
correspondente a dotacdo indicada aparece incompleta, sem indicacdo do
programa de trabalho.

EMENDA MODIFICATIVA:
Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior sera
suportada pela seguinte dotagao:
09.00 Secretaria de Agao Social e Cidadania
09.02 Departamento da Crianga e do Adolescente
08.243.023.6.004.000 - Manutengdo das Atividades do
Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais (528)

Assim, recomendamos a Comissdo de Finangas e Orgamentos, que antes da
aprovacdo do projeto em aprego solicite ao Executivo Municipal a juntado do
documento acima indicado para que a matéria possa tramitar dentro do que
preceitua a legislagao em vigor.

Atendidas as recomendacdes relativas aos documentos e a apreciada a
emenda, somos de Parecer Favordvel tramitacdo normal da matéria.

E o parecer, 5.M.J.

Pato Branco, 25 de maio de 2010.

A
M*— s Zanoelo
Assegsora Contabil

*Levantamento dos Documentos realizado por Willyan Becker Wachholz

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parana Quadro de Detalhamente da Despe
Prefeityra Municipal de Pato Branco Exercicio de 2010
JEQAC. ... . [ ¢ 1] SECRETARIA DE ACAQ SOCIAL E CIDADANIA

nidade Orcamentaria: 09.02 DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Codigo Especificacac Despesa
08.243,0023.5.002.000 Construcao e Manutencao do Centre da Crianca
Ceonstrucao e Manutencac do Centro da Crianca

4,4,90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 511

02.243,0023.6,001,000 Manutecao e implementacao do Programa Bolsa

Familia
Manutecao e implementacac do Programa Bolsa Fami
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 512
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA 513
3.3.90.39.00,00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-#.JURIGICA 514
4.4.9%0.52,00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 515
—

02.243.0023.6.003. 000 Manutencao das atividades da crianca e do

adelescente

Manutencac das atividades da crianca

adolescente
3.1.90.11.00.00.00 VEHCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 516
3.1.90.1:3.00,00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 517
3.1.90,16.00.00.00 QUTAAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL 518
3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 519
3.3.90,30,00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 520
3.3.90.30.00.00.00 HMATERIAL DE.COMSUMO..... ... e D21
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAC 2z
3.3.90.36.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA 523
3,3.90.39.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA 524
3.3.90.3%9.00.00.00 CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA 525
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE 326
4.4.90.52,00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMARENTE 527

08.243,0023.6,004,000 HManutencao das atividades do Fundo Municipal
de Assistencla Soclal

sa - QDD

Esfera fonte

Investimentc 01510

lia
Fiscal 31747
Fiscal EREN
Fiscal 31747

Investimentc 31747

e do

Fiscal 01000
Fiscal 01000
Fiscal 01000
Fiscal ¢1co0
Fiscal 01000
.Seguridade. 51880...
Fiscal G1o00
Fiscal 01000
Seguridade 01000
Fiscal 51880

Investimentc 01510
Seguridade 51880

e Manutencao das atividades do Fundo Municipal de

Assistencia Social

3,3.50.43.00.06.00 SUBVENCOES SOCIAIS 528
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 529
3.3.50.42.00.G0.00 SUBVENCOES SCCIAIS 530
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES $OCIAIS 531
3.3.90,30.00.80.00 MATERIAL DE CONSUMO 532
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 533

08.243.0023,6.005.000 Manter o Conselho da Crianca e do

Adolescente

Manter o Conselho da Crianca e do Adolescente
3.3.90.30.00.00.00 HMATERIAL DE CONSUMO 534

Fiscal 01000
Fiscal 31751
Fiscal 31152
Fiscal 31753
Fiscal 01000
Fiscal 31751
Fiscal 01000

-------- Importancia --------

Detalhada Total da Aplicacao

100.000,00

10.800, 00

5.009,00
13.000, 00
35.000, 00

350.000,00
4,000, 00
40.000,00

5.006,00

150.000,00

100.000,00

63.000, 00

921.000,00

15.000,00. ol

2.000,00
100.000, 00
100.000,00

20.000,00
40.000,¢C0
25.400,00

342.000,00
20.000,00
41.500,00
44.000,00

140,000, 00

121.000,00

10.050, 00

668.500,00

10.¢00,00



A.D.F.P.B.
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS
DE PATO BRANCO
N° Registro
Cnpj:07.915.057.0001.-60
Fone (046) 3225-6341

Rua Fernando Ferrari,289-Bairro Sao Vicente
85506-400 - Pato Branco - Parana

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito que a entidade Associagao dos Deficientes
Fisicos de Pato Branco CNPJ07.915.057.001-60,situada & Rua Fernando Ferrari 289
Bairro Sdo Vicente Pato Branco Estado do Parana,nao tem vinculos empregaticios e

todos seus colaboradores sio voluntarios.

Pato Branco 27 de Maio de 2010

%MWM/ ............

ELOIR GOEDERT
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGCAS
PARECER AO PROJETO DE LEl N° 108/2010

Pretende o Executive Municipal obter o apoio do douto Plendrio
desta Casa de leis para conceder Subvenc@o Social a Associa¢do dos
Deficientes Fisicos de Pato Branco.

Observamos que, o referido Projeto de Lei encontra-se em
conformidade com a legislagdo pertinente, no que se refere a concessdo de
Subvencdo Social a referida Entidade.

. 2
Destacamos, a apresentacdo de uma Declaragdo imifida pela
Entidade, que descreve que a respectiva enfidade ndo tem vinculo
empregaticios e seus colaboradores sdo voluntdrios.

E ainda, apresentamos uma Emenda Modificativa ao art. 2° do
Projeto de Lei, sendo que conforme a Lei Orcamentdria n°3.307 de 28 de
Dezembro de 2009, a unidade orcamentdria correspondente a dotagdo
indicada aparece incompleta, sem indicagdo do Programa de Trabalho
(Emenda Anexaq).

Apés andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL & tramitacd@o e
aprovagdo do presente projeto de lei.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 31 de Maio de 2010.

ilva (DEM) — RELATOR

Guilherme Sebastiao Silverio (PMDBR pN ‘

ertani (PDT)

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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2.16) acr0- W e §

v 4 4L auwares, .
Exmo. Sr.

Laurindo Cesa MY“@ J.Uzi’j AAquvc\

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco 5>

(¢ \R

‘B‘Q’ &

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais e’;;
regimentais, apresentam para a apreciacdo do douto Plenario desta Casa de Leis, EMENDAZ

MODIFICATIVA ao Art. 22 do Projeto de Lei n® 108/2010, de autoria do Executivo Municipal, &

L
que concede Subvenciio Social a Associacio dos Deficientes Fisicos de Pato?

Branco.

TR OO0

/300400

EMENDA MODIFICATIVA:

Modifica a redacdo do Art. 22 do Projeto de Lei n° 108/2010, passando a
vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 22 - (...} :

09.00- Secretaria de Agio Social e Cidadania
19.02 — Deparlamento da Crianga e do Adolescente

08.243.023.6.004.000 — Manutengdo das Atividades do Fundo Municipal de Assisténcia Social.
3.3.50.43.00 ~ Subvengdes Sociais {528)

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 31 de Maio de 2009.

[

(A

futo Silva {DEM) Nelson Bertani {PDT) Guil@rio(mna)
Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parané

Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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Prefeitura devera gastar mais de R$ 500 mil por
ano para apoiar entidades nao governamentals

Ped ro Rod r|gues Neto

‘ Pato Branco . —-A prefeﬁura de Pato
Branco deve ‘gastar em 2010 mais de R$
500 m11_ com entidades ﬁiantropmas, tera-
péuticas e de classe. O volume-de recur-
sos destinados para o apoio-a essas orga-

nizagées mais que dobrou nos Gltimos sete

anos, segundo dados levantados pela re-

portagem do Didrio. Conhecida coino -
subvencdo, essa liberagio de verba pas-

sou de R$:25 em 2003 para R$ 558 mil em
2009, um aumento de 122% no montante
de doaq;oes

_Somente néste ano; 12 entxdades fo- &
ram contempladas ¢om o beneficio que

auxilia na mdnutencio de servigos gra-

tuitos & comumdade Na 11sta das bene- -

ficidrias estdo grupos deapoio a viciados
em dlcool e drogas associagGes de apoio

a deficientes fisicos e mentals, -entidades -

religiosas; étnicas e assoc1aqoes de mora-
dores e agricultores. '

De acordo com mforman;oes da admi-
nistragiio, a destinagdo deste recurso esta
prevista pelo Tribunal de Contas do Es-
tado (TCE). A resolugdo 03/2006 regu-
lamenta esse tipo de repasse e estabelece
critérios para as doagbes. Para que haja a
destinagio do recurso, a entidade interes-
sada deve apresentar um plano de aplica-
¢do dé tecursos. Quem analisa os pedidos
e projetos e verifica se atendem as exigén-

cias da resolucio é a assessoria juridica
da prefeitura. Uma vez aprovado o proje-
to vai entdo para a aprovacio dos vereado-
res, que decidem se ha liberagdo de recur-
© $0s, ou ndo.

Recursos
Esta semana, a Cimara de Vereadores
' aprovou a liberagdo de R$ 100 mil em sub-
vengdes para trés enndades de Pato- Bran-
co. Duas delas receberiio valores supenores
a R$ 40 mil. Dé acordo conx mformac;oes da
_jAssessona de Comumcagao da: Camara, fm
_'aprovado na dltima segunda- fexra, dia 21,
.. 0 projeto de lei fic 114/2010, que autoriza
g2 subvem;ao social a0 Centro de Recupera-
" ¢i6 de Tomcomanos e Alcoélatras de Pito
- Branico ~ $5.0.8.: Vida: No total a entldade
- recebers R$ 45 mil dmdldos em se1s parce-
las de R$ 7.500,00. g
. Qutro pro;eto de Iel, 0 115/2010 tam-
~ bém aprovado no infcio da semapa, auto-
rizou a subven¢do social 4 Provincia Fran-
ciscana da Imaculada Conceigao do Brasil.
No total, a entidade receberd R$ 48 mil di-
vididos em seis parcelas. de oito mil reais.
O terceiro projeto aprovado foi 0 124/2010,
que autoriza contribuigio @ Unjdo das As-
sociagdes de Moradores dos Bairros de Pato

Vereadores ap'rbvara'm, SOmente nesta semaha’,-R$ 100 mil em sdb\iengées_

ENTIDADES QUE RECEBERAM SUBVEN(;AO EM 2010

Albergue Bom Samaritano da Sociedade Sao Vicente de Paulo
Associagdo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco

Lar de Idosos Sdo Vicente de Paulo

Fundagédo Patobranquense do Bem-Estar - Fundabem

Fundagio Walderez Bertolin (Unati- Fadep}

Unido das Associacdes de Moradores dos Bairros de Pato Branco
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pato Branco - APAE
Associagao da Casa Familiar Rural de Pato Branco.

Associacdo dos Portadores de Deficiéncias da Escola Rocha Pombo
Centro de Recupera¢do de ToxicGmanos e Alcodlatras de Pato Branco - S.0.5 VIDA
Provincia Franciscana da Imacufada Conceicao do Brasil.

Circulo Cultural [talo-Brasileiro de Pato Branco ~ Parana.

mil divididos em oito parcelas de R$ 875,00.
Comente esta matéria:
opiniao@diariodosudoeste.com.br

Branco. No total, a entidade recebera R$ 7 .7~
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PROJETO DE LE1 N° 108/2010

Autoriza conceder subvencdo social & Associacio dos
Deficientes Fisicos de Pato Branco.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvencéo Social de 1° de
maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, num total de R$ 15.000,00 (quinze mi reais), divididos em 8
(oito) parcelas de R$ 1.875,00 (mil, oitocentos e setenta e cinco reais), para pagamento de despesas da
Associacdo dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, conforme Termo de Transferéncia Voluntaria,
parte integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serdo suportadas pela seguinte

dotacio:

09.00 Secr. Mun. de Acdo Social e Cidadania

09.02 Departamento da Crian¢a e do Adolescente

08.243.023.6.004.000 Manutenc&o das Atividades do Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.50.43.00 Subvengbes Sociais (528)

Art. 3° A subvencionada apresentaré ac Executivo Municipal, prestagdo de contas da
atividade realizada, com relatério das agdes referentes ao valor da subvengao, objeto da presente Lei.

Art. 4° A entidade subvencionada devera efetuar abertura de conta corrente especifica
em Instituicdo Financeira Oficial, a fim de receber e movimentar o valor do repasse objeto da presente
Lei

Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Rua Ararigbdia, 481 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco -%arané
sife: www.camarapatebranco.com.br — e-mail: legistativo@camarapatobranco.com.br
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TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL..../2010

Pelo presente instrumento, o Municipio de Pato Branco,
sediado na Rua Caramuru n® 271, inscrito no CNPJ/MF sob n°®
76.995.448/0001-54, representado pelo Prefeito Municipal,
Senhor Roberto Vigano, portador do RG n°® 746.995-0/SSP-
PR, e CFF n® 036.794.469-34, residente & domiciliado na Rua
Arthur Bernardes, 500, Bairro Vila |1zabel, nesta cidade, de ora
em diante denominado 1° CONCEDENTE e a Associacio
dos Deficientes Fisicos de Pato Branco, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n® 07.915.057/0001-
60 com sede na Fernando Ferrari, 289, Bairro S30 Vicente,
em Pafo Branco/PR, representada pela Presidente, Senhor
Siegfried Graeff, portador do RG n° 3.622.226-3 e do CPF/MF
n® 473 476 869-20, residente na Rua ltabira n® 80, tem justo e
combinado enire si, celebrar o presenie Termo de
Transferéncia, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria tem por objeto o repasse de Subvencio Social a
Convenente, no valor de R$ 1.875,00 {(um mil e ocitocentos e setenta e cinco reais) pelo periodo de 08
(oito) meses, de 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), para atendimento aos deficientes fisicos menos favorecidos. Para atingir o
objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho apresentado pela
CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto por seus anexos, passa a integrar
este instrumento independentemente de transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA - Obrigagoes do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e operacionais
necessarios & implantacio do mesmo;

2) proceder a publicagao do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do Municipio;

3) repassar a CONVENENTE recursos financeiros, obedecendo ao Cronograma de Desembolso
constante do Plano de Trabalho, cbservada a disponibilidade financeira e as normas legais
pertinentes;

4) dar ciéncia a CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais gue regem o presente
Instrumento;

5) orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados;

8) fiscalizar a execugéo do objeto avaliando e informando a CONVENENTE quando detectadas
ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitagdo de que implemente, tempestivamente, as
medidas saneadoras que se impde fazer, sob pena da nao liberagdo das parcelas de recursos
subseqlientes;

7} prorrogar, "de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na liberag8o dos
recursos, limitada a prorrogagéo ao exato periode do atraso verificado;

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco % Parana
site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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8) examinar cada Relatorio de Execucéo Fisico-Financeira e/ou as Prestactes de Contas relativas
ao objeto do presente instrumento na forma da legisiagéo vigente.

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagées da CONVENENTE

1) Apresentar Certidées Negativas de tributos federais, estaduais e municipais, regularidade do
FGTS, certiddc negativa do INSS, Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas e do Municipio;

2) dar inicio & execugdo do objeto do Termo de Transferéncia Voluntéria apés a liberagdo dos
recursos;

3} comprovar a aplicagie dos valores a serem recebidos nos fins a gue se destinarem;

4) propiciar os meios e as condicdes necessérias para que o CONCEDENTE, e os Orgéos de
Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter acesso aos documenitos de
execucdo do objeto deste instrumento, bem como prestar a estes as informagdes solicitadas a
qualquer tempo e lugar;

5) arcar com quaisgquer 6nus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem como com todos
os dnus tributarios e extraordinarios decorrentes da execugdo do presente instrumento,

6) apresentar relatérios de execucio fisico-financeira e prestar contas mensalmente dos recursos
recebidos;

7} O plano de trabalho devera conter as seguintes informagdes:

a) razdes que justifiquem a formalizacéo do ato de transferéncia voluntaria;

b} descricao completa do objeto a ser executado,

¢) descrigéo das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;

d} etapas ou fases da execugdo do objeto, com previs&o de inicio e fim;

e) plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela entidade concedente;
f) cronograma de desembolso;

CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 08 (oito) meses a partir da publicagdo da Lei, acrescidos de 15
(quinze) dias, para apresentacao final da prestacao de contas.

CLAUSULA QUINTA — Da Alteragéo

Este termo podera ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde
que ndo haja mudanca do objeto, devendo a CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de
nove Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos

Para a consecug@o dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento serdo alocados

recursos Orgamentarios e Financeiros no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

a) Os recursos serdo repassados a CONVENENTE mediante depésito na Agéncia da .(.:aixa
Econdmica Federal n® 0602 , conta corrente n® 03003018-7, devendo esta conta ser utilizada

Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco % Parana
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exciusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente instrumento e de acordo
com o cronegrama de desembolso.

b) A CONVENENTE se obriga a apresentar relatdrios da execugso do objeto do presente repasse e
prestar contas mensalmente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberagiio dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior seréo transferidos em 08 {oito) parcelas de R$ 1.875,00 (um
mil oitocentos e setenta e cinco reais), na conta comrente acima mencionada, devendo ser os recursos
movimentados obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, anexado ao
presente Termo, sob pena de imediata rescisdo e instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela auforidade competente do 6rgdoc CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA — Da Dotagio

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correrdo por conta da seguinte
Dota¢do Orgamentaria:

09.00 Secr. Mun. de Acao Social e Cidadania

02.02 Departamento da Crianca e do Adolescente

08.243.023.6.004.000 Manutengao das Atividades do Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.50.43.00 Subvencgdes Sociais (528)

CLAUSULA NONA - Da Utilizagao dos Recursos

A CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legisltagéo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os recursos, enquanto ndo empregados na sua finalidade, serfio
necessariamente aplicados, conforme dispée o artigo 116, paragrafo 4° da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro serfo,
obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos as mesmas condigbes de
prestag&o de contas.

PARAGRAFO QUARTO ~ E vedada a utilizagso dos recursos provenientes deste instrumento, sob pena
de rescisdo e imediata prestacao de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Instrumento,
ainda que em carater de emergéncig;

b} no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao perfodo de vigéncia do
presente termo;

¢} na realizacdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou correg8c monetaria,
inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;

d) no pagamento de encargos sociais, previdencidrios ou trabalhistas;

e) na realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integrante de quadro de pessoal
de 6rgao ou entidade publica da administragdo direta ou indireta da Administraggo Pablica
Municipal, por servigos de consultoria ou assisténcia técnica;

g) na realizacido de despesas com publicidade, que n&o sejam de carater educativo, nem
informativo ou de orientac&io social, gue nao estejam relacionadas ao objeto deste instrumento
ou previstas no Plano de Trabalho;
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Estado do Parang

h) na realizaggo de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos ou imagens
que caracterizem promogdo pessoal de autoridades, de servidores plblicos efou de outras
pessoas fisicas;

i) narealizacdo de despesas decorrentes de aditamento com alteragéo do objeto.

CLAUSULA DECIMA - Do Controle e da Fiscalizagdo

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizag&o
sobre a execugéo, mediante a superviséo e acompanhamento das atividades inerentes ao objeto deste
Instrumento, bem como de assumir ou tfransferir a responsabilidade pela execugdo, no caso de
paralisagéo ou de fato relevante que venha a ocorrer.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Execugio

As faturas, recibos e notas deveréo ser emitidas em nome da instituicéo de assisténcia social, devendo
ser apresentadas quando da prestagfio de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Dendancia e da Rescisao

Este Instrumenfo poderd ser denunciado, por escrito, a gqualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelaggo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislag@o vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigbes,
ou pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel,
imputando-se as partes as responsabilidades das obrigacbes decorrentes do prazo em que tenha tido
vigéncia e creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescis&o deste Instrumento, a inexecugao total ou parcial de
quaisquer de suas clausulas e condi¢Ges, ou pela superveniéncia de norma legal ou evento que o torne
material ou formaimente inexequivel, particularmente quando constatadas as seguintes situacdes;

a) utilizag&@o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de apresentago das prestactes de contas parcial e final, na forma e nos prazos
estabelecidos neste Instrumento e em demais atos normativos aplicaveis ao caso,

¢) arescisdo do ato de transferéncia voluntaria, na forma do artigo anterior, enseja a instauracéo da
competente tomada de contas, para verificagdo dos atos praticados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da Restituigdo dos Recursos

Quando da concluséo do objeto pactuado, da dentincia, da rescis&o ou da extingéo deste Instrumento, o
CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 15 {quinze) dias contados da ocorréncia do evento, sob pena
da imediata instauragio de tomada de contas especial do responsavel, é obrigado a recolher &8 CONTA
DO MUNICIPIO, por meio da Guia de Recolhimento do Municipio:

1) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o nimerc e a
data do Instrumento;

2) o valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de
juros legais, na forma da legislagdo aplicavel acs débitos para com a Fazenda Municipal, a partir
da data de recebimento, nos seguintes casos:

a. quando nao for executado o objeto da avenca;

b. quando no for apresentada, no prazo exigido, a prestagéo de contas parcial e final;
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Estado do Parand

C. quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Termo
de Transferéncia Voluntaria;

d. quando o valor correspondente as despesas forem comprovadas com documentos
inidéneos ou impugnados, 0s valores deverfo ser ressarcidos aos cofres publicos e
atualizados monetariamente e acrescidos de juros legais;

€. o valor correspondente aos rendimentos de aplicagédo no mercado financeiro, referente
ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurse e sua ufilizagdo, quando néo
comprovar 0 seu emprego na consecucdo do objeto do Termo de Transferéncia
Voluntéria, ou ainda que n&o tenha sido feita aplicagéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Prestacio de Contas

A Prestagdo de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagées no mercado
financeiro devera ser constituida de:

a)
b)

c)

9)
h)

D

m)

n)

Oficio de encaminhamento ao Executivo Municipal;
Copia do Planc de Trabalho anexe ac Termo Transferéncia Voluntaria;

Copia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntaria e eventuais Termos Aditivos, com a
indicagao da data de publicag&o;

Relatério de cumprimento do objeto;

Relatério de Execucéo Fisico-Financeira;

Demonstrativo da Execugfo das Receifas e Despesas, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicag&c dos recursos no mercado financeiro,
quando for o caso, e 0s saldos;

Relag¢&o de Pagamentos Efetuados;

Cdpia dos comprovantes fiscais de aquisicéio dos bens e materiais permanentes, oriundos da
consecucdo do objeto, conforme projeto aprovado;

Extrato da conta bancéria especifica do periodo do recebimento da 12 parcela até o dltimo
pagamento e conciliagio bancéria, quando for o caso,

Comprovante de recolhimento dos recursos ndo utilizados ng forma pactuada;

Demonstrativo de Rendimentos;

Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos objetivos
propostos;

Copia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do execufor, se for_o
caso, devidamente identificadas com referéncia ao objeto e n°® do Termo de Transferéncia
Voluntaria;

Declarag&o de Guarda e Conservagio dos Documentas Contabeis.

PARAGRAFO SEGUNDO: As despesas ser8o comprovadas mediante documentos ariginais fiscais ou
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais € quaisquer outros documentos comprobatorios ser
emitidos em nome da CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao numero

-
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deste Termo de Transferéncia Voluntaria e sero mantidos em arquivo, em boa ordem & disposicio dos
orgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos contados da aprovacgéo da prestagéo
ou tomada de contas, do gestor do 6rgdo concedente, relativa ao exercicio da concesséo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ Da Publicacio

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria sera publicado no Diario Oficial do Municipio pelo
CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia Gtil do més subseglente ac de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ Do Foro

Os participes elegem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer dividas ou guestdes oriundas do
presente instrumento, que nao possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na presenga das
testemunhas abaixo indicadas, em trés vias de igual teor e forma, obrigando-se ao fiel cumprimento de
suas disposigdes.

Pato Branco/PR, ...de .... de 2010.

ROBERTO VIGANO SIEGFRIED GRAEFF
Prefeito Municipal Presidente

TESTEMUNHAS:

NOME

CPF

NOME

CPF
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Estado do Paranad

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENCAO SOCIAL

TERMO N° ..../2010

PARTES: MUNICIPIO DE PATO BRANCO
ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FiSICOS DE PATO BRANCO

OBJETO: Repasse de Subvencgdo Social, no valor de R$ 1.875,00 (um mi
oitocentos e setenta e cinco reais) mensais, pelo periodo de 08 (oito)
meses, de 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando
no ano o valor de R$ 15.000,00 {quinze mil reais), para atendimento
aos deficientes menos favorecidos.

VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 08 (oito) parcelas.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA: [09.00 Secr. Mun. de A¢do Social e Cidadania
09.02 Departamento da Crianga e do Adolescente
08.243.023.6.004.000 Manutencdo das Atividades do Fundo
Municipal de Assisténcia Social
3.3.560.43.00 Subvencdes Sociais (528)

VIGENCIA: 08 (cito) meses a partir da publicagéo da Lei, acrescidos de 15 (quinze)
dias, para apresentag&o final da prestacéo de contas.

FORQ: Comarca de Pato Branco, Estado do Parana.

Pato Branco, ...de .... de 2010.

ROBERTO VIGANO - Prefeito Municipai
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENCAQ SOCIAL

TERMO N° ..../2010

PARTES:

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
ASSQCIACAQ DOS DEFICIENTES FiSICOS DE PATO BRANCO

OBJETO:

Repasse de Subvengdo Social, no valor de R$ 1.875,00 (um mil
oitocentos e setenta e cinco reais) mensais, peio periodo de 08 {oito)
meses, de 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 20610, totalizando
no ano o valor de R$ 15.000,00 (guinze mil reais), para atendimento
aos deficientes menos favorecidos.

VALOR:

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 08 (oito) parcelas.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

09.00 Secr. Mun, de Agéo Social e Cidadania

08.02 Departamento da Crianga e do Adolescente
08.243.023.6.004.000 Manutengdo das Alividades do Fundo
Municipal de Assisténcia Social

3.3.50.43.00 Subvencdes Sociais (528)

VIGENCIA: 08 (oito) meses a partir da publicagdo da Lei, acrescidos de 15 (quinze)
dias, para apresentacao final da presta¢édo de contas.
FORO: Comarca de Pato Branco, Estado do Parana.

Pato Branco, ...de .... de 2010,

ROBERTO VIGANO - Prefeito Municipal
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- i .. | ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE F‘ATO BRANGO
SJETO: N - .-+ | Repasse de Subvengao Soclal, no valor de K3 7.875,00 (dim m]
. - L @ Sefenia e cinco reals) mensals, pelo periodo de 08 (mto)
meses, de 1 dé maio de 2010 a 31 da dezembrdi de 2010, totalizando .

- . o ano & valor de R$ 15.000,00° (qulnzze mll rasis). para ahendlmerﬂo
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- 000,00 (quinze mil reaus), amdldos em ﬁ reeras. .
777777 Secr. Mun, de Agdo Social g Cidadania
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08.243.023.6.004.000 - Manyiengio das. N‘Mdades do Fundo
Municipal de Assistzncia Social
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RO Comarca de % Branco, Estado 50 Parahd,
alo Branco, 28 O€ Junhe de 2010, L o - . )
| ROBERTO VIGANO — Prefeito Municipal,__ - - : . _
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Eg’ado do Parand
PROJETO DE LEI N° 108/2010

MENSAGEM N°: 59/2010
RECEBIDA EM: 17 de maio de 2010
N° DO PRQJETO: 108/2010

SUMULA: Autoriza conceder subvengfo social a Associagio dos Deficientes Fisicos de
Pato Branco.

de 1° de maic de 2010 a 31 de dezembro de 2010, num total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
divididos em 8 (oito) parcelas de R$ 1.875,00

AUTOR: Executivo Municipal

LEITURA EM PLENARIO: 17 de maio de 2010

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 26 de maio de 2010
RELATOR: Luiz Augusto Silva - DEM

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 2 de junho de 2010

Aprovado com 8 (oito) votos e 1 (uma) auséncia, com emenda.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme
Sebastidao Silverio — PMDB, Neison Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, Valmir
Tasca — DEM, Viimar Maccari ~ PDT e William Cezar Polionio Machado — PMDB.

Ausente, o vereador: Luiz Augusto Silva — DEM

Aprovado com emenda modificativa de autoria dos Vereadores Guilherme Sebastido Silverio
— PMDB, Luiz Augusto Silva — DEM e Nelson Bertani — PDT.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 7 de junho de 2010

Aprovado com 8 (oito) votos e 1 (uma) auséncia.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme
Sebastido Silverio — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, Valmir
Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Pollonioc Machado ~ PMDB.

Ausente, o vereador: Luiz Augusto Silva — DEM

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 8 de junho de 2010
ATRAVES DO OFICIO N°: 244/2010
Lei n°® 3393, de 28 de junho de 2010

PUBLICADA: Jornal Diario do Sudoeste — Edi¢cdo n® 4919, do dia 3 de julho de 2010
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